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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 76 subjekti ankues:

Koalicioni “Bashké Fitojmé”, 1. Kundérshtimi i vendimit nr. 533, daté
18.05.2023 pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér Krvetaré té Bashkisé

Belsh. 2. Rinumérim dhe rivlerésim i votave té té gjithé QV-ve, Bashkia Belsh.
3. Paviefshmériné e zgjedhjeve té ghvilluara né QV nr. 2565/01 IEVP Burgu
Kosové, Bashkia Belsh.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Ledio BRAHO, Z. Koli BELE.

Stafi KQZ: Z. Y1li Merkaj, Znj. 1. Osmanaj.

Partité: BF, PS

T& tjeré: Ivi Kaso, Bedri Qypi

Z. L. Braho: Mirméngjes t& gjithéve. Celim seancén pér gjykim administrativ, pér
kérkesén ankimore numér 76, ku ankues &shté subjekti zgjedhor Koalicioni ‘Bashks
Fitojmé&’, me objekt ankimimi ¢ kundérshtimin e vendimi'g 533, t& datés 15.05.2023,
pér miratimin e tabelés pé&rmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjen e Kryetarit t&
Bashkis¢ Belsh, pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, etj., sa i
pérket objektit t€ ankimit. Seanca e kaluar u ndérpre me qéllim qé t’i jepej kohé palés
ankimuese pér t& kqyrur gjithé materialet filmike g& kishte marr nga KQZ-ja pér
shkak t& afatit t& shkurtér q& kishte ng& dispozicior} pér kqyrjen e kétyre materialeve
filmike, po ashtu ndérprerja e seancés u shfrytézua dhe nga KAS pér t’i kérkuar

informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Burgjeve né lidhje me disa elements t&
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votimit t& t& burgosurve n& burgun e Kosovés, mé konkretisht Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve, KQZ-ja i &shté drejtuar né datén 31.05.2023 me shkresén me numér
protokolli 56/65 Drejtoris€ s& Pérgjithshme t€ burgjeve dhe kjo e fundit ka kthyer
pérgjigje n€ lidhje me pyetjet e béra nga KAS, né datén 1.06.2023, pérgjigje q& &shts
administruar dhe sapo 1 &shté véné né dispozicion dhe paléve q& jané pjesé dhe e
shqyrtimit administrativ, pra subjektit zgjedhor Koalicionit “Bashké Fitojm&” dhe
palés s€ interesuar subjektit zgjedhor Partia Socioaliste. Tani pérderisa palét njihen,
si fillim trupa e KAS-it &shté e pérbéré n& ményré t& plotd me pesé anétars, t&
pranishém jan& pérfagésuesit e subjektit ankimues s& bashku me kandidatin e
mbéshtetur prej tyre, po zoti Nuri, po faleminderit, po ashtu dhe pérfagésuesi i
Partis¢ Socialiste t& Shqipérisé. Pé&rpara sesa t& vijojmé& keni ndonjé kérkess

paraprake pér seancén e sotme?
Pérfagésuesit: Jo.

Z. L. Braho: Jo, atéhere né lidhje me koh&n qé ju la pé&r kqyrjn e t& gjitha materialeve
filmike dhe pér t& na sjellé fizikisht né formén e fotografisé, prova qé kang t& b&jng

me vler&simin e fletéve t& votimit nga grupet e numérimit pérsa i pérket KZAZ-s8
Belsh.

Z. F. Nuri: Po, faleminderit i nderuar zoti relator, né lidhje me detyrat q&¢ KAS-i na
la herén e kaluar pér Bashking Belsh, ja ku kemi paragitur sot pamjet filmike,
fotografitg, t& ekstrakuluara nga kamerat e Qendrave t& Votimit g& na jang véné né
dispozicion nga vet KQZ-ja. Kétu kemi nj& seri fotosh q& mund t’i shilni & jang
quajtur vota t€ vlefshme, q& ato né gjykimin ton& duhet t& jeng t& pavlefshme. Votat
jan€ n& favor t€ kandidatit t& Partisé Socialiste n& Bashking Belshit, ja ku kemi kétu

Zbardhi materialin audio
Andoneta GIIKNURY




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.05.06.2023

nj& rast pér shembull, & &shté njé shenjé q& s’duhet t& jeté e tillg, kemi mjaft raste
me sh&njén A, q&€ &shtg votuar mbi gérmén A pérbri kutisé pérkatése, kemi disa pulla,
kemi disa vota me shenjén A, kemi nj& vot&€ me shenjén Partia Socialiste dhe kjo
gshté quajtur e vlefshme, kemi njé voté me piké&cuditése, njé me shifrén 1, njé tjetér
me pik&cuditése, njé me firmé, me nénshkrim qé del dhe jashté kutis, nj& tjetér me
X dhe me shé&nimin ‘Fitore” poshtg q& e bén t& identifikueshme fletén, kemi t& tjera,
ké&tu &shté nénshkrimi i personit jashté kutisé dhe kjo &shté quajtur e vlefshme, kétu
gsht€ nj& shenjé e guditshme qé nuk e di, po ta shikoni ngjason si me shenjén e Euros,
nuk e di &shté quajtur e viefshme dhe kjo, kemi dhe nj& piképyetje dhe ca

zhgarravina.
Z. L. Braho: Sa fleté votimi jan€ gjith&sej?

Z, F. Nuri: Kétu kemi shenjén, shifrén 10 a digka e till&, ne identifikuam herén e
fundit q& ishin mbi 60, k&tu kemi sjell& nja 22-24 si shembull. Kjo &shté piképyetje,
piké&pyetje te kutia pérbri kandidatit t& Partisé Socialiste, vota &shté konsideruar dhe
e vlefshme dhe kjo shenja kétu &shté quajtur plotésisht e vlefshme q& si¢ shihet &shté
nj& zhgarraving. Kemi gjithashtu edhe pamje filmike t& shkurtréra qé déshirojmé t’ua

véné né€ dispozicion t’i shohim té gjithg népérmjet monitorit.
Z. L. Braho: Cfar€ pamjesh jan& ato, domethé&n& ¢farg kamerash?

Z. B. Qypi: Eshté nj& video e Qendrés 65 64 ku n& kuti jang 2 fleté m& shumé sesa

jan& shkruar né procesverbalin e numé&rimit.
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Z. L. Braho: Edhe njéherg, pra &sht& vido e KZAZ-s& gjaté numérimit, jo video e
Qendrés s& Votimit gjaté dit&s sé zgjedhjeve.

Z. B. Qypi: Jo, video e Grupit t& Numérimit, ku n& video del kandidati Bashké

Fitojmé ka 66 vota, né progesverbal &shté hedhur 64 vota.

Z. F, Nuri: Pra rezulton se jané hequr 2 vota kandidatit toné.

Z. L. Braho: Administrata gjith&sej sa kohé na duhet gé ta shohim kété video?

Z. B. Qypi: Po e depozitojmé, gjithsesi ju e vlergsoni vet.\

Z. Y. Merkaj: Cerek ore.

Z. L. Braho: Dakord, po zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: N¢& tabelén g8 na keni dh&né herén e kaluar jang t€ dhéna q& kang
lidhje me Qendrén e Votimit 25 64 dhe 25 65. Ké&to vota g€ keni identifikuar ju i
keni & printuara me grupin e votave qé& soll&t?

Z. F. Nuri: TE 64-&s jo.

Z. I. Rusmali: T& 64 jo, t& 65 1 keni?

Z. F. Nuri: Sa ishte numri i Qendrés dhe njéheré,
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Z. I Rusmali: 25 65. 25 64 dhe 25 65

Z. F. Nuri: Po, 25 65 kemi nj&€ me g&rmén U,

Z. I Rusmali: Jo, nuk &sht& ajo q& keni evidentuar, mé interesonte t& dija te rasti i

votave ku nuk duket vula, jang& dy Qendra Votimi gg...

Z. B. Qypi: Ato nuk i kemi dérguar, ato pavulg, pér arsye i kemi 1&né g€ ato jan& né

kuti, kur t& hapet kutia t’i shohim sesi &sht& e vérteta.
Z. I. Rusmali: Po ju i keni paré nga pamjet video?

Z. B. Qypi: Patjetér, kutia 25 64 gjaté gjithé progesit shumsg fleté jan& ku vula nuk
dallon fare dhe né disa raste dallon shumé&, shumé pak. Pra aty ka nj& mospérputhje

t& fletéve t& votimit t& gjetura n& kuti me progesverbalin e numérimit.

Z. I. Rusmali: Nejse, s’ka réndési, mua me intereson kjo g& paraqitét rradhén e
kaluar, rradhé&n e kaluar ju fol&t pér t& dy Qendrat e Votimit pér gjith&sej 11 vota, t&
cilave nuk u duket miré& ose nuk u duket fare vula, eventualisht, dhe un& desha t&

shoh nga ato a ka gjurmé vule apo s’ka gjurmé vule. Néqoft&se nuk e keni, nuk e

keni.

Z. L. Braho: Po zoti Nuri, ndonjé gjé tjetér pérveg videos?
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Z. F. Nuri: Pérveg videos dhe fotografive kemi dhe njé t& fundit me shenjén F kétu
qé konsiderohet e vlefshme, njé me shenjén U dhe pak a shumé kéto jané. Tani mund
t'ua v&€ né dispozicion dhe administratés, por kemi dhe dicka, kemi dhe disa
parregullsi t&€ tjera, n& ményré t& p&rmbledhur duam t’i evidentojmé, q& kané dalg
nga shqyrtimi i Qendrave t& tjera t& Votimit. Esht& Qendra e Votimit 25 62, ku jang
gjetur n&€ kuti 144 fletd votimi gjithésej, kurse né progesverbalin e Grupeve t&
Numérimit jané evidentuar 142 fleté votimi, pra ka problematikg, sipas pamjeve
filmike rezulton se zoti Bedri Qypi, kandidati joné, ka 66 vota ndérkoh& gé n&
progesverbal pér t& jang shénuar 64, pra nga provat dhe faktet kemi pamjet filmike
g€ tregojné dy vota t& hequra t& kandidatit tong. Gjithashtu n& Qendrén 25 64, ka
problematika dhe kjo Qenddr Votimi, né progesverbalin e flet€ve t& votimit jané
shénuar 352 fleté votimi né kuti, ku 139 pér zotin Arif Tafani, 200 pér zotin Bedri
Qypi dhe 13 jang t& pavlefshme, por nga fletét e gjetura n& kuti rezulton 357, nga t&
cilat 159 pér zotin Arif Tafani, 200 pér zotin Bedri Qypi dhe 18 t& pavlefshme dhe
jo 13 por 18 t& pavlefshme. Dhe njé problematik tjetér n& Qendrén e Votimit 25 73,
qé& ka rezultuar kjo problematiké pas kqyrjes s& pamjeve filmike, n& progesverbal t&
Grupeve t€ Numérimit jané shénuar flet€ votimi t& gjendura né kuti gjith&sej 256,
por pas pamjeve filmike rezulton se jan& 258, pra 2 flet§ votimi mé& shumé sesa jané
sh&nuar n& progesverbalin e Grupeve t& Numérimit, gjithashtu s& fundmi dhe Q&ndra
25 51, ku nga pamjet filmike rezultojné t& jené numé&ruar 299 flet® votimi dhe né
progesverbalin e Grupeve t& Numérimit jané shénuar 301, k&saj rradhe jané shtuar 2

flet€ votimi m& shumg. K&to kishim si problematika, mund t’ua v& ng dispozicion.

Z. L. Braho: Po, ju lutem na paraqisni dhe fletét e votimit qé i keni né format

fotografie dhe kéto pretendimet e tjera. N& lidhje me shkresén e ardhur nga Drejtoria
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¢ Burgjeve keni ndonjé prap&€sim pér momentin apo do e béni né momentin e

konkluzioneve?

Z. I Kaso: Faleminderit i nderuar, shumé shkurt nga sa patém mundési t& njihemi,
shkresa, pérgjigjia le t&€ themi, i jep Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve gjith&
informcionin ¢ kérkuar, pérveg faktit t& informacionit t& ké&rkuar ng pikén e fundit
ku Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve specifikon le t& themi, q& asnjé nga t&
dénuarit nuk pérfshihet n&€ ndalimet sipas nenit 2, t& ligjit 138/2015, pa u dhé&né
detaje mé& t& shumta, por nuk kemi arsye ta vémé né dyshim, ajo ¢gka bie n& sy éshts
fakti q€ edhe pérsa i pérket diskutimit g€ u ezaurua gjerésisht besoj, lidhur me tg
drejtén e kétyre shtetasve pér t& votuar n& institucionet e vuajtjes s& dénimit, qofté
sipas parashikimeve t& ligjit bazé le t& themi, q& rregullon ¢éshtjen e vendbanimit
dhe vendqéndrimit, q& &shté Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé ashtu edhe me
specifikimet ose detajimet q& ka bérg lidhur me ké&té ¢éshtje ligji pér gjéndjen civile
né nenin 18 t& tij vérejmé qé ka mjaft raste kua snjé prej t€ dy parashikimeve nuk
p&rmbushen, le t& themi, pér 24 sht&tésit t& cilét jané paisur me vendim gjyqésor pér
t& votuar n& két€ Qendér t& Posagme, duke filluar g& nga numri 1 i listés ku shohim
qé kemi t& b&jmé me njé t& dénuar i cili éshté transferuar né kété institucion té
vuajtjes s& dénimit n€ datén 8.04.2023, pra mbasi &sht& mbyllur porgesi i hartimit té
listave zyrtare t& zgjedh&sve dhe né asnjé ményré n& bazg t& asnjé parashikimi t&
asnj€ ligji, t&€ asnj& Kodi t& Republikés s& Shqipérisé nuk mundet kurrsesi t’i shkonte
né ménd t&€ votonte né kétd institucion t& vuajtjes s€ dénimit dhe jo mé t’1 b&hej
efektive kjo e drejté, por gjithsesi né momentin & do t& ndalemi, konkluzionet do ta
detajojné, si t& tilla ka mjaft raste, u ndala te numri nj& se menj&heré binte né sy.
Duke u ndalur te fillimi i p&rgjigjes, mé pas duhet t& vazhdonim me numrin 7, nuk

po i pérménd emrat e t& dénuaréve se s’ka ndonjé arsye, por numri rendor 7, numri
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rendor 16, numri rendor 20, 21, 23 dhe 24, & as at& parashikim t& detajimit q& ligji
i Gjéndjes Cilile ka béré lidhur me até vendqéndrimin mé t& gjaté se 3 muaj qé t&
kthehej né vendbanim pér efekt votimi, panvargsisht dety}imeve té tjera g€ duhet t&
kishte plotésuar administrata e burgjeve, formalisht as até nuk e plot&son.

Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaso! Ju zoti Legisi né lidhje me kéto géndrime deri
tani t€ palés ankimuese, keni ndonj& gjé lidhur me provat dhe me shkresén e

burgjeve néqoftése keni ndonjé dicka.

Z. M. Legisi: Po, faleminderit. N& lidhje me provat e depozituara meqénése kérkohet
njéfaré vlerésimi i elementéve t& flet€s s& votimit mbi vlefshméring e tyre apo
pavlefshméring e tyre kérkoj q& t& paktén té kemi dhe ne njé kopje, ndérsa pérsa i
pérket drejtoris€é s& burgjeve do japim g&ndrimin, tong, né konkluzionet

pérfundimtare. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, ju lutem jepini njé& kopje t& provave q& depozituat sot ose
t’1kqyri ato q€ jan€ dhe né vijim jepni kopjen. E kemi gati videon? Atghere zoti Nuri
ngs orjentoni pak administratén drejt videos q& duhet hapur dhe ¢faré duhet t&
shohim. Pra ideja e ké&saj video &€shté qé ne po t& numérojmé gjithé fletét q& kalon ai

né kamera jané 2 mé...

Z. I Kaso: 1deja &sht& q& né kuting e votimit jané 144 fleté dhe né grupin e numérimit
jan€& shkruar 142, ku nga kéto kandidati Bedri Qypi ka 66, né progesverbal &shts
shkruar 64.
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Z. L, Braho: Dakord, faleminderit, e kuptuam. E pezullojmé& 5 minuta seancén derisa
t€ na vihen né dispozicion provat & t’i kqyrim dhe mé tej do rifillojmé. Miré atshere
¢elim sérisht seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkesés ankimore numér 76,
u vumé né€ dijeni me provat. Ka ndonjé pyetje nga kolegét pér provat e paraqitura

nga pala ankimuese?

Z. K. Bele: Kam nj& pyetje mé& shumé pér avokatin, ose zotin Kaso, nuk e di, n&
zgjedhjet e mé&paréshme ato t& vitit 2021, &sht& béré nj& proceduré masive e hapjes
s€ kutive dhe ndoshta ju keni q&né pjestaré ose mund ta keni ndjekur dhe praktika e
vendosur n€ KAS konfirmuar dhe nga Kolegji Zgjedhor pér aq sa ankime ka patur,
por nuk &€sht& mé& shumé prakik& nga KAS-i, ka qén& mé shumé né drejtim t&
vler&simit t& fletéve t& votimit. Shénjat A, - , 2, !, jané quajtur t& viefshme si pér
kandidatét e secilés forcg politike, dhe panvarésisht nga gjetja sporadike e tyre, &shts
par€ se ato nuk kan€ sjellé¢ ndryshime né rezultat, pra ky ju kujtoj qé& &shté hapur mos
qofsha i gabuar, gjithé Durrési, njéqind e ca apo 200, dhe gjithé Berati dhe
panvargsisht se ka patur nga kéto shénime nga t& gjitha votat t& votuara pér forca t&
ndryshme politike, ato jan& konsideruar t& vlefshme, mbasi jang t& vlefshme, ligji e
pérjashton, pra sygjerohet X apo +, por nuk bé&het fleta e pavlefshme dhe nuk e dini
ku mendoni q&€ do ndryshoj ky rast nga eventualiteti g& do kérkohet nga vlersésimi
apo gjetja e votave né kuti, pa paragjykuar vehdimmarrj en e KAS-it apo procedurat
e métejshme. N& rastet ku del qarté vullneti i votuesit, pra mund t& ket8 votuar né
kuadarat nuk e di, mund t& ket& votuar jasht&, mund t& ket& votuar né vizg, pra t&
identifikuara votat ng progesin e méparshém kané patur két& tipologji. Cfard

mendoni se do ndryshoj sot?
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Z. I Kaso: Faleminderit pér pyetjen, né rradh& t& paré nuk kam asnjé gjykim apo
mendim ¢faré mund t& ndryshojé sot ose nesér lidhur me njé standart ¢ KAS-i eka
krijuar, sikurse ju i referuar vet, né zgjedhjet e vitit 2021, t& cilén e kam ndjekur nga
larg pasi t& dy ankimet n& até rast t& cilat ju referuat i ka béré njé subjekt tjetér dhe
sigurisht nga mé& afér i kan& ndjekur vézhguesit dhe pérfaqésuesit e tyre n€ até
proges. Gjithsesi uné vlerésoj q& pérsa i pérket shenjave t€ cilat ju i referuat ato, pa

paragjykuar standartin qé keni mbajtur dhe n&qoftése do ta mbani dhe né kété rast

ose jo.
Z. K. Bele: Eshté standart i mbajtur nga KZAZ.

Z. I Kaso: Nga KZAZ-t8, qofté dhe nga KAS-i, nuk ka ndonjé réndé&si, standarit
gshté i réndésishém, sikurse &shté i réndésish&m dhe identifikimi i garté i vullnetit t&
zgjedhésve, pérsa kohg, dhe besoj gé ky &shté standart q& &shté mbajtur q& né krye
t& herés, gékur kané filluar progeset e rinumérimeve, rivlerésimeve né organin epror
g8 drejton progesin zgjedhor, pérsa kohé le t& themi, vullneti i shprehur qarté nuk
lejon identifikimin e zgjedhé&sit i cili ¢ ka shpfehur até vullnet. Qart&sisht n& pjesén
mé t& madhe t& rasteve, le t& themi kemi nj& vullnet ndoshta, jo ndoshta po me shumé
gjasa, t& diktuar dhe t& kontrolluar dhe t& kontrollueshém, pasi pérsa i pérket
shenjave specifike t& cilat jan& vendosur né dallim nga shenjat uniformé t€ cilén
sygjeron né manualet e veta, por dhe né reklamén g8 bén dhe Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, uniformiteti i shenjés s& shprehjes s& vullnetit ka nj& qéllim, pikérisht
pér ta béré t& padallueshém vullnetin e shprehur qartg, n& moriné e zgjedh&sve q€ né
até Qendér Votimi shprehin vullnetin, Néqoftése vullneti &sht€ i identifikueshém,
qofté népérmjet firm&s apo népérmjet njé shenje tjetdr t& posagme q& i &shté diktuar

zgjedhésit, ne besojmé q& kétu &shté cénuar réndé parimi kushtetues i votés sé lirg,
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t& barabarté dhe t& fshehtg. Se né kété rast nuk kemi t& b&jmé as me voté 1€ lirg, as

me vot& t& fsheht&, vota g& kontrollohet. Qartazi t& gjitha rastet jan& pér kandidatin
i cili ka rezultuar fitues me njé grusht votash, qartazi kjo nuk &shté e rastit qé kjo gjé
i ndodh kandidatéve t& pozités, q& kan& mundésing dhe t& diktojn& vullnetin e
zgjedhé&sit para progesit zgjedhor, dhe t& kené instrumentat e kontrollit dhe mé pas
t& raprezaljes néqofté se vullneti n& kuti nuk &shté ai q& &shté diktuar qofté me joshje,
qofté¢ me shtréngi, qofté me blerje, qofté¢ me gjithé format q& pushteti zakonisht
pérdor dhe né progeset zgjedhore t& fundit e kemi paré njé agravim t& késaj situate
nga njé proges zgjedhor te tjetri. Ky &shtg vler&simi im i pérgjithshém pa paragjykuar

vendimmarrjen tuaj. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaso, atéhere néqoftese nuk k apyetje té tjera mbetét
pér ankuesin, ¢faré kérkoni pasi paraqitét kéto provat e reja, kush &shté qéllimi i

paragitjes s€ gjith& kétyre provave?

Z. I Kaso: Faleminderit, sikundér e thamé dhe e referuam dhe né kérkesén toné
pérpara se t& mbyllej seanca, kérkojmé kgyrjen e materialeve t& cilat nuk gjenden né
disponibilitetin ton&, né kuad@r t& thellimit t& hetimit administrativ, n& bazé t€ nenit
136, pika 1,¢, besojmé q& materialet t& cilat duhet t& merren dhe t€ kqyren jané gjthé
fletst e votimit t& vlefhsme pér dy kandidatét, si dhe fletét e votimit t& pavlefshme

pér t& gjitha Qendrat e Votimit p&r kété zoné zgjedhore. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaso!

Z. I. Rusmali: Neni 136 g8 referoni ju kérkon rinumérim dhe rivlerésim t€ votave,

néqoftése nuk gaboj ung, kur votat jané kontestuar né proces. Keni ju kontestim
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votash né proges, t& vlefshme ose t& pavlefshme? Ka dokumenacioni zgjedhor

pérmbajtje t& tille? Ka prova pér kéts?

Z. I Kaso: Un€ besoj q& pérvec asaj q& u ndalén gjérésisht, t&¢ shénimeve t&
materialeve zgjedhore pérsa i pérket kryesisht dokumentacionit t& prodhuar nga
KZAZ-ja, rinumérimi dhe rivler&simi i parashikuar nga neni 138, mos gaboj, &sht&
njé proges g€ vjen si pasojé e administrimit n& rradhg t& paré t& materialeve, sipas
nenit 136, pika 1, dhe materialet jané pikérisht ato q& kemi kérkuar. Pastaj
panvaré&sisht se neni 138 e lidh procesin e rivler&simit dhe rinumérimit t& votave té
caktuara € pjesén e paré t& fjalisé, né pjesén e dyté 1& fjalisé, pra duke iu referuar
qartazi votave t& kontestuara, né pjesén e dyté t& t& nj&jtés fjali, mos gaboj 133-shi,
i referohet gjithashtu dhe pjesés tjetér t& votave, pra ato q& thoté qé rezultojng
gjithsesi né tabelén e numérimit e cila &shté e kontestuar, pra néqoftése do t&
pérfshihej gjithg ushtrimi q& ne kérkojmé t& b&jmé né& nj& proges rinumérimi dhe
rivler€simi sipas nenit 138, pika 3 t& tij, besoj ky proges duhet t& prekte krahas
votavet & caktuara pra t€ kontestuara nga progesi i numérithit, edhe votat e tjera sipas

parashikimit t& pjesé&s s& fundit t& t& nj&jtés fjali. Faleminderit!

Z. I Rusmali: N& provat q¢ ju i vut& n& dispozicion KAS-it ju tregoni pér
problematika me gjithésej ndoshta 20 Qendra Votimi, t& cilat ju i keni evidentuar,
ku mungojné vota, ku nuk jan& pasqyruar sakté n& progesverbal, ku ka pavlefshméri
(€ &shté konsideruar vlefshméri, etj. Pse kérkoni rinumérimin dhe rivlerésimin e t&

gjithé& zonés kur problemet i keni né& 20 Qendra Votimi?

Z. I Kaso: Faleminderit, ne vlerésojmé q& ato q& kemi mundur t& identifikojmé

pérmes progesit t&€ kqyrjes s¢ materialit filmik t& kamerave né progesin e numérimit
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jané vetém ato q& jané paraqitur para jush, jang Qendrat q€ mbarin problematikén
mé serioze & ishte e mundur t& identifikohej nga ana jon& népérmjet kqyrjes s€ kétij
materiali. Vler&€sojmé sipas informacioneve qé kemi q& edhe Qendrat e tjera jané t&
prekura nga 1 njéjti fenomen, ndonése &shté mé e véshtiré qé t& identifikohen
népérmyjet materialit filmik. K&shtu q& kemi sjells até fillim t& provés ose até indicie
n€ ato Qendra né t& cilat problematika ka qéné mé e theksuar, nga sa kan& mundur

t€ verjejné personat nga ana jon& q& kané kqyrur gjithé materialin filmik.

Z. I. Rusmali: Kjo do t€ thot& q& pér Qendrat e tjera ju keni informacione, nuk keni

prova.

Z. I Kaso: Po ne besoj po & kishim prové t& ploté n& kuptimin e asaj q& kérkon
progesi ankimor, besoj g€ edhe kjo kérkess jona dometh&né, p&r martjen e provés do
t& ishte e kot& sepse do t’i kishim provat, ng kuptimin e asaj cka KAS-i kérkon, &
t€ mos zgjateshim le t& themi n& k&t& proges hetimor por besoj q& ne kemi fillimin e
provave ose indicien q& kérkon ligji, p&r t& kérkuar n& bazé t& nenit 136, pika 1, c,
thellimin e kétij hetimi dhe marrjen e kétij materiali, kqyrjen e tij, sepse vlerésojmé

q€ prova €shté n& kuti dhe e provojné vets fletét e votimit,

Z. I. Rusmali: Jo keni pér k&to Qendrat e tjera, pér 20 Qendrat e tjera keni indicie.
Né fillim ishte informacion, pse nuk na e béni me dije ne, pse na e mbani sekret ne

kéte gj&? Pér secilén Qendér Votimi informacionin qé keni, pér secilén prej tyre.

Z, I Kaso: Két€ informacion g& i kan& ardhur kandidatit nga numéruesit q& kang
q€né n& proges, t& cilét n& disa Qendra né raportin 3 me 1, dhe, m& falni né disa

tavolina numérimi n& raportin 3 me 1 dhe né& disa tavolina t& tjera n& raportin 4 me
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0, t& cilét n€ nj& masé t& madhe, panvarésisht se ligji zgjedhor nuk e lejon, jané t&
gjith€ persona q& jané né mardhénie pune kandidatin rival, i cili &shts dhe Kryetari i
Bashkisé né detyré dhe pér kété arsye nuk kand preferuar g€ ta ndajné kéts
informacion zyrtarisht pér t& mospatur shqetésime ne vazhdimin e karierés s& tyre
pérsa koh& kryetari né detyrg éshté ende kryetar dhe i pakonfirmuar n& pozicionin e
kandidatit fitues pér shkak t& progesit t& ankimor, késhtu g€ jang informacione gg i

kan€ shkuar kandidatit, por nga persona q& gartazi kang véshtirési pér ta ndarg.

Z. I Rusmali: 20 Qendrat e tjera keni informacionin q& anétarét e Grupeve t&

Numérimit jang né mardhénie pun& me kandidatin. Ky &shté informacioni qé keni?

Z. B. Qypi: Dhe ng ato Qendra nga verifikimet q& kemi béré ka mospérputhje t&

tabelave.

Z. I. Rusmali: Pse nuk na e tregoni, pse nuk na e thoni ne? Pse e mbani sekret?

Z. B. Qypi: Tani n& takimin e paré na thaté duam ca raste dhe jo problematikat pér

gjith& degén, dhe pér fletét e votimit that 3-4 raste.

Z. L. Rusmali: Ne hapim progesverbalin e mbledhjes tong, por nuk del asgjékundi

q€ kemi théné ca raste.

Z. B. Qypi: N t& gjitha Qendrat ka mospérputhje.

Z. 1. Rusmali: Pse nuk na i tregoni?
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Z. B. Qypi: Tani uné nuk kam as ekip, as késhtu, ¢do gjé e kam béré me

Z. I Kaso: Besoj se pér efekt t& kohé&s zoti Rusmali kaq kemi arritur t& nxjerrim,
dometh&né né& kété moment, dhe besoj se kéto jané prova t€ mjaftueshme pér t&
kuptuar KAS-i q& ka problematika, Sot te fleta (€ uné relatova né fund 4 Qendrat e
Votimit ishin Qendra g& ishin evidentuar mbas kqyrjes s& kamerave nga seanca e
méparéshme ¢ javés sé kaluar deri né fundjavs, pra Jjang€ elemént t& tjeré q& kemi
gjetur. Gjykoj se provat jané t& mjaftueshme pér t’i hapur t& gjitha Qendrat e Votimit

dhe pér t’i rivlerésuar t& gjitha. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Nuri, besoj se jemi t& gart& né lidhje me provat q&
keni. Zoti Legisi ju lidhur me kétg kérkess t& pérséritur tashmé t& pal&s ankimuese,
né lidhje me kqyrjen e t& gjitha fletéve t& votimit, t& viefshme dhe t& pavlefshme pér
¢do Qendér Votimi & Bashkisé Belsh, ¢fars qéndrimi keni?

Z. M. Legisi: Faleminderit i nderuar! Ne, subjekti zgjedhor Partia Socialiste, &sht&
per transparencé né kété proges, né lidhje me kérkesén pér t& hapur t& gjitha kutité e
votimit dua t& them ké&t&, pavlefshmérité e konstatuar né kété Qendér Votimi jang
paligjshméri t& konstatuara vetém n& até Qendér Votimi dhe kjo nuk do t& thot& g&
n€ Qendrat ¢ Votimit t& tjera t&€ k&saj KZAZ-je kané ndodhur po t& nj&jtat. Vume re
q€ nga provat e depozituara t& fletéve t& votimit, q& u pérzgjodhén né sasing, né
formén dhe né cilésing e déshiruar nga pala, q€ ajo e ka vlerésuar q& jang né favorin
¢ saj, n& vlerésimin toné nuk jang t& tilla aspak. Fleta e votimit &shté njé€ moment,
€sht& nj& akt, dhe le t& themi votimi &sht& nj& moment shumé i veganté ku pércillet
pushteti nga qytetari te pushtetarét le t& themi, te Kryetari Bashkisg, né rastin konkret
dhe t& kufizosh kété moment dhe ta detyrosh apo t’ja bésh t& pavlefshme kétij
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qytatari vullnetin e tij t& b&r& me X apo me njé +, sipas shenjés s& referuar nga ana
¢ KQZ-s& pergjaté reklamimit t& ményrén sesi duhet votuar, ne e vlerésojmé totalisht
t€ pavénd. Pra ky &shté momenti i vetém né t& cilén qytetari pércjellé pushtetin e ti
te Kryetari i Bashkisg. Referimi apo insinuata t& tilla q& kéto jang shenja q& t& japin,
apo t€ tregojné g€ ka njé presion nga jashté etj, etj, kéto jané sigurisht jané
pretendime qé t& ¢ojné né shkelje jasht& Qendrés s& Votimit dhe nuk korenspondojné
me kérkimin, N& vlerésimin ton& provat sigurisht q& duhet t& pranohen dhe e [&mé

n€ gjykim t& KAS-it hapjen ose jo t& kutive. Faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit zoti Legisi, po zoti Rusmali.

Z. I Rusmali: Ung kérkoj nga administrata t& m& vé&j né dispozicion vendimin
gjyqésor t& ploté, jo ekstraktin q& na ka véng, pér k&ts personin qé né list& &sht& me

numrin 9,

Z. L. Braho: Pér sa mund t& behet gati ky vendim zoti Merkaj? Madje pérveg 9-&s
me kérkesén time shtoni dhe 1-shin edhe 6-&n, q& jané te lista q& ka sjell& Drejtoria
e Pérgjithshme e Burgjeve. Miré atghere KAS do térhiqe:: pér vendim né lidhje me
kérkes&n pér kqyrjen e t& gjitha provave né lidhje me fletst e viefshme, t& pavlefshem
t€ Bashkis& Belsh. Pér 10 minuta rikthehemi.

Pérshéndetje dhe njéherg, rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore
numér 76. KAS pasi u térhoq pér vendim, me shumicé votash vendosi rrézimin e
kérkesés s& ankuesit t€ subjektit zgjedhor t& Koalicionit ‘Bashké Fitojmé&’, n& lidhje
me kqyrjen e provave g& jané gjtihé fletst e votimit t& vlefshme dhe t& pavlefshme,
pér zgjedhjet e Bashkis¢ Belsh. Megjthaté meqénése kérkesa e subjektit ankimues
gsht& béré né bazé t& nenit 136, pika 1, shkronja ¢, e Kodit Zgjedhor, 2 anétar t&
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KAS, né zbatim té pikés 3 t& po ké&tij neni, mé& konkretisht uné dhe zoti Elvis Cefa, i
kérkojm& KQZ-sé q& t& paragis né cilésing e provés té gjitha kutité e votimit pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore, t€ datés 14 maj 2023, pér Bashking Belsh,
dhe t& gjitha kutité e votimit q& kané t& béjné me zgjedhj;an e Kryetarit t& Bashkisg
Belsh. Seanca pér kqyrjen e kétyre provave do té lihet nesér, ng daté 6 gershor, né

ora 13:30. Seancén € deklarojmé t& mbyllur!
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05.06.2023
Ora 12:12

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 85, subjekti ankues:

Koalicioni “Bashké Fitojmé”,

1-Rinumérimin _dhe riviersimin e votive né QV nr. 2373/01, nr. 2481/01 dhe nr.
2483/00 Elbasan.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Tlirjan Rusmali,

Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, D. Alimemeti.
Parti Politike: BF ( F. Nuri, B. Himgi), PS (M. Legisi, E. Salianji).
T€ tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Atéheré pérshéndetje, ricelim seancén pér shqyrtimin administrativ t&
kérkesés ankimore numér 85, me ankues subjektin zgjedhor Koalicionin Bashkg
Fitojmé dhe me objekt ankimi kundérshtimin e vendimit numér 539, daté
20.05.2023, pér miratimin e tabelés pérmbledhése pér rezultatet pér zgjedhjet pér
kryetarin e bashkisé dhe pér késhillin bashkiak zona zgjedhore Bashkia Elbasan
pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023,
pavlefshméring e zgjedhjeve t& zhvilluara né zonén zgjedhore Bashkia Elbasan. N&
seancén e kaluar me kérkesé subjektit ankimues dhe me vendimarrje t& KAS-it u
vendos gé t& mbikqyreshin fletét fizike n& gendrat e votimit 2373/1, 2484/1 dhe
2483 po ashtu j’u la detyré administratés s&¢ KQZ-sé qé t’i vinte né dispozicion

palés ankimuese t& gjithé procesverbalin dhe marrjes né dorzim nga KQV-ja né
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favor t&¢ KZAZ-s¢, t&¢ KZAZ-s& numér 47 né lidhje me pretendimet g€ kjo palé
kishte pér mungesén e vulave t& sigurisé, sot &sht& i pranishém njé nga

pérfagésuesit e subjektit zgjedhor t& Koalicionit Bashké Fitojms.
Z. F. Nuri: Po, Franci Nuri prezent dhe ndérkohé zoti Himgi &shté duke ardhur.

Z. L. Braho: Po ashtu &shtg prezent edhe pérfagésuesi i palés s& interesuar subjekti
zgjedhor Partia Socialiste, prezent &shté edhe Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sg,
trupa e KAS-it pérbéhet nga katér anétaré pér zhvillimin e késaj seance plotésohet
kourumi pér zhvillimin e saj. Palét kané ndonjé kérkesé paraprake? Jo, po ashtu
shohim q& jan& ngritur tre tavolina numérimi nga administrata ¢ KQZ-s& pér
kqyrjen e fletéve t& votimit n& tre gendrat e votimit q& cituam mé& paré, &shté
tavolina e numérimit numér 4, 5, dhe 6, zoti Merkaj na thoni kush gender votimi

€shté ke cila tavoling pér transparencé.

Z. Y. Merkaj: Atéheré sipas rregullores s& KAS-it kemi tre grupe numérimi né
pérbérje t€ s& cilés jané Klodiana Nogu dhe Eljo Rama tek grupi i numérimit té 4,
te grupi i numérimit 5 &shté Lorena Mavriqi dhe Sara Gjiknuri dhe grupi i
numérimit numér 6 &sht¢ Ambra Agolli me Panajot Shahon, qendrat e votimit jang
q€ do t& numérohen 2373/1, 2384/1, 2483, atsheré 2373/1 &shté tek grupi 1

numérimit numér katér.
Z. L. Braho: Atéheré edhe njéheré& 2373/1 &éshté tek grupi i numérimit 4.

Z. Y. Merkaj: Jo, éshté tek 6-ta.
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Z. L. Braho: Eshté tek 6! 2481/1?
Z. Y. Merkaj: Eshté tek 5-sa, 2483/00 &shté tek 4.

Z. L. Braho: Mir& faleminderit! Jan& njoftuar subjektet zgjedhore qé& jané palé pér

vézhgues?

Z. Y. Merkaj: Po, jané njoftuar nuk i kané sjell& akoma vézhguesit, presim nga ju

urdhérimet. T& fillojmé apo jo?

Z. L. Braho: Po faleminderit! Zoti Nuri ¢faré mendimi keni me faktin q& nuk ka

vézhgues?
Z. F. Nuri: Mund t& fillojmé i nderuar!
Z. L. Braho: Mund t& fillojmé, dakord. Edhe pér ju zoti Legisi?

Z. M. Legisi: Po, dakord!

Z. L. Braho: Dakord, miré atéheré meqénése t& gjitha elementét jané gati atghers
grupet e numérimit le t& fillojn&€ kqyrjen e fletéve t& votimit, pér kéto gendra
votimi. At€heré meqénése né kéto kuti ka edhe fleté pér kryetars bashkie dhe flets

pér késhill bashkiak, ajo q& &shté né interes t& votimit &shté ajo q& ka t& b&jé me
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rezultatin, ose m& sakté me kqyrjen e fletéve t& votimit pér kandidatét pér kryetar

bashkie. Grupet nisin nga puna dhe né vijim pér ¢do paqartési mund t& vijojmé.

(Hapen kutité dhe lexohen kodet e tyre duke u konfirmuar nga zoti Y. Merkay)
Rifillon seanca

Ora 13:23

(I pranishém né kété seancé dhe zoti E. Cefa)

Z. L. Braho: Pérshéndetje edhe njéheré, ricelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore numér 85, me ankues Koalicionin Bashk& Fitojmé pér rezultatin pér
Bashking e Elbasanit, atéher u rivlersuan fletét fizike né gendrat e votimit 2373/1,
2481/01 dhe 2483/00 dhe nga rivlersimi dhe rinumérimi i fletéve fizike pér kryetar
bashkie rezulton se ato pérputhen plotésisht me rezultatin e transmetuar nga
pajisjet elektronike né& sistemin e KQZ-s& mé konkretisht né gendrén e votimit
2373/1 rezultati gjithmon flasim pér kryetarét e bashkive ishte pér zotin Gledian
Llatja 161 vota dhe aq ka rezultuar nga fletét fizike po 161 vota. Pér zotin Lugjano
Bogi 144 vota ishin dhe 144 kan& rezultuar nga votimi fizik, edhe vota t&
pavlefshme isht& 7 dhe &shté po sérisht 7, pér gendrén e votimit 2481/1 rezultati
pér zotin Gledian Llatja ishte 136 vota dhe &sht& sérisht 136 vota, pér zotin
Lugjano Bogi ishte 113 dhe nga fletét fizike del po 113, ndérkoh& vota t&
pavlefshme ishin 8 dhe jané po 8, tek 2481/1, pra pérputhet. Pér gendrén e votimit
2483 numri i votave pér zotin Gledian Llatja ishté 189 dhe &sht& 189 edhe nga
fletét fizike, pér zotin Lugjano Bogi isht& 90 dhe &sht& 90 dhe me fletét fizike,
ndérkohé vota t& pavlefshme si¢ ishin 7 po aq rezultuan 7 edhe me fletét fizike. Ky
&shté rezultati i kqyrjes sé provave t& kétyre tre gendrave t& votimit q& me vendim

t& KAS-it u vendos t& rivlersoheshin. Meqénése ka ardhur edhe zoti Himgi, pyeta
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né fillim né lidhje me procesverbalet pér KZAZ-né 47 pér dorézimin e materialeve.

I keni marré€ nga KQZ-ja?

Z. B. Himgi: Pérpara se t& dalim tek pjesa pér sa i pérket procesverbaleve uné
kisha thjeshté njé koment dhe dy pyetje, né lidhje me KQZ-né, uné e diskutova
edhe herén e kaluar & ne né pretendimet tona do t&€ donim q¢ t€ béhej edhe kqyrja
e pajisjes elektronike nga eksperté t& IT-ve, pér arsye se kam dy pyetje n€ lidhje
me KQZ-ng. Kompania q&€ ka vendosur softéeret a &shté e certifikuar
ndérkombétarisht dhe a ka certifikaté sigurie pér két& proces? Pyetja tjetér &shté:
Aka patur nénkontraktoré shqipétar dhe a ka patur gertifikaté sigurie dhe certifikaté
t& njohur ndérkombétarisht pér t& instaluar softéeret né kéto pajisje. Kéto jang

pyetje q& do t& kérkohen nga KQZ-ja t& mé sqaronte, faleminderit zoti Braho.

Z. L. Braho: Faleminderit! N& lidhje me rezultatin nuk besoj se keni kontestime?
Atgheré nuk keni, ju me sa mbaj mend uné kishit b&ré edhe nj& shkres¢ drejtuar
KQZ-sé, ku ngrinit njé seré pyetjesh. Ju ka ardhur pérgjigjia e késaj shkrese nga
KQZ-ja?

Z. B. Himgi: Kjo &shté shkresa jon&, nuk na ka ardhur asnjé pérgjigje i nderuar,
vazhdojmé& mbesim pa pérgjigje.

Z. L. Braho: Zoti Ylli Merkaj, njé nga detyrat q& lamé seancén e kaluar ishte edhe
qé t€ ktheni pérgjigje, pér shkresén. Kéto dy pyetje jané pjesé e shkresés qé keni
dérguar ju? Kéto dy pyetje qé sapo cituat?
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Z. B. Himgi: Pyetjet kané qené mé tepér pjesén e kamerave i nderuar dhe pér
arkitekturén e sistemit arkitekturés, duke filluar me hardgerat, softéerat dhe rrjetin
me ményrén se si éshté dizenjuar pjesa e votimit, mbajtja e sigurté né pérfundim té
procesit dhe n& fund t& numérimit q& &shté pika 2 né pyetjet tona dhe kemi kérkuar
g€ t€ testohet manualisht sistemi duke e provuar até dhe duke i krahasuar me t&
dhénat g€ t& ruheshin n& Database, kéto kané gené dy pyetje por njékohésisht jang
edhe kéto dy pyetje shtesé q& uné béra tani i nderuar né lidhje me até ¢ka duam t&

qartésojmé né kété proces.

Z. L. Braho: Tani zoti Himgi! Ju e njihni procesin se si funksionon dhe ne kemi
kohé t& kufizuar pér kryerjen e hetimit administrativ dhe tani normalisht ju mund
t’iu lindin pyetje sa heré ne mblidhemi, mund t’iu lindin pyetje, t& béni pyetje dhe i
bie ne t&€ japim koh& pér t’iu pérgjigjur ¢do pyetje, nuk e di nése mund t’i pérgjigjet
tani drejtoresha e IT-s€ kétyre dy pyetjeve por megjithaté uné i térheq vémendjen
administartés s& KQZ-s¢ qé t& paktén shkresén si¢ u vendos rradhén e kaluar duhet
t€ ja kishit kthyer pérgjigjen e atyre pyetjeve, ndérkohé q& pér kéto dy pyetjet e

fundit nése &shté mundésia pér t’iu pérgjigjur tani...

Znj. D. Alimemeti: Pérshéndetje, né lidhje me procedurén, le t& themi me shkresén
q€ duhet t& pérpilonim, ne i kemi dérguar kérkesé kompanisé sepse né shumicén e
materialeve jan€ propietaré dhe kofidenciaklé dhe kemi dérguar imeil duke
pérfshiré t€ gjitha pyetjet q& t& marri njé pérgjigje, le t& themi t& themi pérgjigje t&
sakt€ dhe t& ploté pér tja u kaluar pastaj paléve q& kané béré ankesén, kjo e para.
Pjesa tjetér n& lidhje me gertifikimin e kompanisé, kompania &shté e certifikuar me

IS-&n 27 mij€ e njéshin qg ka lidhje me siguring, me IS-&n 23 mijé q& ka lidhje me
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proceset, ka lidhje dhe certifikata t& tjera t& cilat jané pér punén e tyre, varet se
¢faré kérkojné t€ nderuarit, cilat jané gertifikimet. Dy nga certifikimet q& ne dimé
jané dy elementé t& réndésishém q& &shté siguria dhe proceset né menaxhimin e
proceseve dhe ju thashé mé pérpara 27 mijé e njéshi dhe 23 mij&shi jané le t& themi
t€ pérfshira né ISO, né lidhje me pyetjen tjetér kishte lidhje me.... nénkontraktor jo,
kompania nuk ka lidhje me nénkontraktor n& procesin e instalimit, e béné vets

pjesén e instalimit t& pajisjeve dhe nuk ka n&nkontraktor shqipé&tar.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Him¢i besoj se pér kéto dy pyetje e morét

pérgjigjen. Po zoti Salianji.

Z. E. Salianji: Mesa dégjova drejtoreshén, i pérmendi gertifikatat besoj edhe pér
transparent &shté€ miré qé kéto gertifikata besoj jané prané Komisionit t& KQZ-sé t’i
vihen né dispozicion edhe KAS-it edhe palés ankimuese, q&é ne k&ts histori ta
mbyllim njeheré e pérgjithmong q& né ato makineri mund t& mendohet g& mund t&
ndérhyet, pale q&é ska ndérhyrje, prandaj kéto certifikata q& ju thatd ju lutem

patjetér g€ duhet t& vihen né dispozicion t& paléve.

Z. L. Braho: Po faleminderit, nuk besoj q& edhe kéto kané qené edhe pjesé e
procedurés s& prokurimit, kéto gertifikimet. Zoti Himgi nuk mé thaté pér ato

procesverbalet.

Z. B. Himgi: Pér procesverbalet i nderuar, pér pikén tjetér &shté KZAZ-ja 47,
faktikisht ne kemi konstatuar n& 30 gendra votimi, n& 30 pajisje nga 101 qendra

votimi apo 202 pajisje, né t& cilat rezultoi t& mbajtura me procesverbal, né gendrén
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e votimit 2422 &sht& pa vulé dhe pa kod, n& gendrén 2391 &shté e padorzuar me
vulé dhe pa kod, n& 2394 te njéra &shté pa vulé te tjetra njé kod mungon, te 2470
jan€ pa vulg sigurie, te 2396 mungon njé kod, te 2441 &shté e hapur por dhe e
papérdorur mbajtur né procesverbal, vula &shté e hapur por e papérdorur, 2422/1
&shté pa vulg, 2426 dy kode mungojné, te 2479 kutia &shté e hapur dhe &shté e
vulosur me vulé rezervé, 2416 &shté pa vulg, te 2398 né procesverbal thuhet e
papérdorur po késhtu edhe ke 2463 thuhet e papérdorur, tek gendra e votimit
2395/1 &shté pa vulg, te 2385 &shté PEVN pajisja elektronike e votimit dhe
numérimit numér 2 &shté pa vulé dhe kutia &sht& bosh, te 2394/1 &shté pa njé kod
sigurie, te 2476/1 &shté pa njé kod sigurie, te 2410 &shté e papérdorur, te 2415
mungojné kodet e sigurisé s¢ PEVN 2-shit dh ato kode jané t& papérdorura, 2439
&sht€ e papérdorur mungojné kodet e sigurisé s& PEVN 2-shit, 2446 mungojné 4
vula dhe kutia e hapur dhe &sht& pa vulé PEVN 2, te 2390/1 &sht& pa vulé pa kod,
te gendra votimit 2450 &sht& pa vulé, n& qendrén e votimit 2456 pa vulg, gendra
votimit 2449 pa vulé dhe i papérdorur kodi, 2384 i papérdorur kodi i PEVN 2,
2379 &shté pa vulé sigurie, te 2474/1 mungon njé kod, te 2480 mungojné 5 kode, te
2457 mungojné 5 kode dhe te 2428 mungojné kodet, kjo &sht& i nderuar situata
pérmbledhése né lidhje me provat dhe me qgendrate votimit né t& cilat jané mbajtur
edhe shénimet pérkatése né secilin procesverbal nga anétarét e KZAZ-s&, mund tju

a vémeé né€ dispozicion i nderuar né&se doni t’i administroni.

Z. L. Braho: Po faleminderit, atéheré se di i ka gati administrata e KQZ-sé kéto

procesverbalet,
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Z. B. Himgi: Po i nderuar, faktikisht t& gjitha jand mbajtur shénim ng
pérmbledhésen pérkatése qé t'i kérkoni pér ¢do fleté pér qendér votimi, prandaj
kam béré nj& pérmbledhése, ¢fars kané firmosura anétarét e ¢do gendre votimi pér
sa 1 perket pjesés s& asaj q& kané konstatuar, i kemi referuar ¢do procesverbali té&
mbajtur pér parregullsit q&¢ kan& ndodhur né& ¢do gendér votimi momentin e

dorézimit.

Z. L. Braho: Atéheré administrata e KQZ-s& t& na sqaroi pak pér t& gjithé kéto
pretendime q& ka ngritur pala ankimuese né lidhje me disa... jané 30 gendra votimi.

Se materialet jané t& parenditura.

Z. B. Himgi: KQZ-s& i jepet gjithmon koha vetém pér ne ska kohé.

Z. K. Bele: Problemi &shté& qé pyetjet jané t& natyrés teknike dhe ne pavarsisht se
jemi kétu nuk e kuptojmé nj& vulé dy vula, se ato jan& edhe mé shumé me natyré
teknike mendoj ung, mbase disa jané dhe formale ndonjéra ka té b&j€ me siguring
po fakti &€ makina lidhet me 5 rripa dhe q& &sht& e lidhur me 4 rripa kutia, vetém
ju i ktheni pérgjigje ¢faré mendoni rast pas rasti, se uné nuk e di tipologjiné qé jang

gjéra, q& vérteté jané administrative pa zarar.

Z. E. Salianji: Ne k&tu do t& jemi t& mbledhur gjté gjithé kohés, si¢ tha dhe zoti
Rusmali pérgjigjia t& dali tamam, t& relatohet se nuk kemi ¢faré pérgjigje mé the t&
thash dhe ne se kuptojmé, prandaj jemi t& mbledhur gjaté gjithé dités sot, ose lijeni

sot mbasdite ose nesér né méngjes.
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Z. 1. Rusmali: Ndoshta pér t& sqaruar pak zotin Himg¢i sepse komunikova jashté&
mikrofonit me t&, ne i kemi t& gjitha palét nj €lloj dhe nuk ka nevojé pér ta véng né
dyshim k&t& gjé, ju paraqitét nj& listé me konstatime g€ ju i keni béré duke paré
procesverbalet e marrjes né dorzim t& materialit zgjedhor &shté mése normale qé
Sekretari i Pérgjithshém t& maqrré 10 minuta koh& zoti Himgi, jo 10 ditg, 10
minuta koh€& q¢ t& indetifikoj& pér secilin prej tyre bashké me stafin e tij ku jan&
problemet cila &shté domethénia dhe t& na referojé ne nga pozicioni 1 KQZ-sg.
Kush &sht& kuptimi i atyre konstatimeve? Ne nuk jemi ekspértét e asaj fushe, ne
kemi nevojé t’i dégjojmé t& dyja palst pér kéte qéllim, pér t& kuptuar nése ka
shkelje apo jo. Gjithsesi nése Sekretari i Pérgjithshém &sht& i gatshém t& na i japé

pérgjigjen tani, le t& na i japé tani nuk ka asnjé problem,

Znj. D. Alimemeti: T& sqaroi njé element, né KZAZ-né 47 jané dérguar... né té
gjitha QV-t& jan& dérguar 2 pajisje por jo detyrimisht jané pérdorur t& 2 pajisjet
dhe procesverbalet nuk b&jng gjé tjetér vetém se deklarojné dy makineri pér njg
QV dhe &shté& pérdorur vetém 1, pér arsye t& vendit pér érsye t€ numrit t&€ voggél té
votuesve, le t& themi vlersimi i QV-s& dhe &shté pérdorur vetém 1. Rastet g&
pérmendi zotéria ne do ti evidentojmé njé e nga njé, po gjithsesi kang t& bé&jné me

papérdorshméring e kutisé s&¢ PEVN-s& 2, kjo &shté kryesisht.

Z. L. Braho: Tani ajo q& na interson ne pér efekt shqyrtimi duke u nisur edhe nga
njé rast q€ kishim edhe pér Kamzén ishte q& mungesa € njé vule ishte konsideruar
nga KZAZ-ja e Kamzés si e paregullt kutia dhe duam t& dimé nga t€ gjitha kéto q&
ka sjellé zoti Himgi si pretendime t& tilla. A jemi n& njé rast n& kushtet e

parregullshmérisé sé& kutisg apo jo?

Zbardhi materialin audio

10




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.05.06.2023

Znj. D. Alimemeti: Jo, n&¢ momentin q& nuk &shté pérdorur pajisja nuk ka asnjé

arsye pse t€ vuloset dhe pse t& mbyllet.

Z. I. Rusmali: Drejtoreshé ky &shté njé rast zoti Himei dha 30 raste n& mos

gabojé, ja po i 1€émé 29, ky &shté njé rast. Ke dhéné pérgjigjen pér t& 30-ta apo pér
1?

Znj. D. Alimemeti: Uné po pérgjithésoj!

Z. I. Rusmali: Jo nuk duam pérgjithésim, duam t& marrésh tabelén e zotit Himgi

dhe pér secilén prej kétyre t& na japésh shpjegimin nga kéndvéshtrimi i KQZ-s&.
Z. Y. Merkaj: Atéheré kérkojmé mé tepér kohs.

Z. L. Braho: Miré atéheré pezullojmé seancén pér 10-15 minuta deri sa

administrata e KQZ-sé& t& verifikojé materialin e sjellé nga ankimuesit.
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05.06.2023
Ora 13.54

RENDI I DITES

Projektvendimi “ Pér shgyrtimin e kérkesés ankimore nr. 80, subjekti ankues

koalicioni “ Bashké Fitojmé”

Kundérshtimi i vendimit nr, 531, daté 18.05.2023 “ Pér miratimin e _Tabelés

Pérmbledhése té rezultatit pér kandidat pér kryetar, Bas[tkia Rrogozhiné”

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALLI,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj.
Parti politike: “Bashké Fitojmé”, (F. Nuri, V. Gumi); Kandidati i BF-
s¢ Shkélqim Hoxha); PS ( E. Memolla, M. Legisi)
TE tjeré: KRITK

Z. L. Braho: Ndérkoh& q& presim Elbasanin, gelim seancén pér shqyrtimin e
kérkes&s ankimore numér 80. Ju lutem, mbani qetési! Pra celim seancén pér
shqyrtimin e kérkesgs ankimore numé&r 80 me subjekt ankues koalicionin “Bashké
Fitojme”, me objekt kundérshtimin e tabelés s& rezultatit pér Bashking Rrogozhing.
Me kérkesg t& dy anétaréve t&€ KAS-it n& seancén e kaluar u vendos q& t& kéqyren t&
gjitha kutité e votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie. Ndaj sot jang ngritur nga
administrata e KQZ-sé 6 tavolina numé&rimi, me géllim vlerésimin e t§ gjitha votave
t& viefshme dhe t& pavlefshme né& qendrat e votimit t& Bashkisé Rrogozhing. Sic e

kemi relatuar dhe né seancén e kaluar, secili nga subjektet zgjedhore palé né proces,
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ka t& drejtén t& sjellé dhe vézhgues. T8 pranishém sot &shté njé nga pérfagésuesit e
koalicionit “Bashké Fitojmé&”, zoti Franci Nuri, jang prezent pérfaq&€suesit e Partisé
Socialiste, Marenglen Legisi, Eridian Salianjim; &shté edhe veté kandidati,
gjithashtu si palé e interesuar &shté edhe kandidati i mbéshtetur nga koalicioni
“Bashkg Fitojmé&”. Trupa e KAS-it &shté e pérbéré me numér 1€ ploté me 5 anétarg,
i pranishém &sht& sekretari i Pérgjithshém, i KQZ-s&. Zoti Merkaj, n& lidhje me

vézhguesit, me tavolinat e numé&rimit, ju lutem na jepni sqarimet!
Z. F. Nuri: Franci Nuri, prezent.
Z. M. Legisi: Prezent.

Z. E. Salianji: Prezent,

Z. Y. Merkaj: Atgherg, sipas vendimeve t& KAS-it, pér kérkesén ankimore num&r
80 pé&r rinumé&rimin e votave te kutité e votimit pér kryetar pér bashkin€ Rrogozhing
jané& ngritur 6 grupe numérimi, me pérbérje si mé poshts:
Grupi i par€ 1 numé&rimit &shté: Ardian Losha, Migena Xibinaku;
Grupi 1 dyté &shté: Lorena Mavriqi, Sara Gjiknuri;
Grupi i treté &shté: Klodiana Nogu, Panajot Shahu;
Grupi i katért &shté: Elvis Beja, Ines Mbishahu;
Grupi i pest8 €shté: Elio Ramo, Erida Torollai;
Grupi i1 gjashté &sht&: Mariola Hoxha, Arlinda Malaj.
Kéto jang 6 grupet g€ do 1€ numérojng. Vézhguesit jang pérkrah grupeve t&

numeérimit.
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Z. L. Braho: A 1kang sjellé listat t& dy subjektet?

Z. Y. Merko: T€ dy subjektet i kané sjellé listat jané pajisur me beixhet.

Z. L. Braho: Po atéherg, kushti i paré qé duhet t& plot&sojé gjithsecili, sidomos
vézhguesit Eshté g& t& ruajné qetésing gjaté procesit. Pér ¢do pretendim, q&€ nuk
dakord€sojn€ me grupin e numérimit, q& jané administrata e KQZ-s&, t& ngreng
dorén, dhe do t& jeté administrata q& do ta vler&sojé. Esht& njé proces gé e kemi béré
edhe né& vitin 2021, ndaj nuk ka asnj& gjé pér t’u alarmuar, dhe pér t& b&ré zhurmé.
Kutité e votimit, pra procesi i numérimit do t& kryhet sipas procedurés s€ pércaktuar
né Kodin Zgjedhor, duke fillnar nga kutia me numrin mé t& voggl, dhe né vijim.
Administrata ¢ KAZ-s& t&¢ mé sjellé dhe njé manual pér vlerésimin e votave.
Manualin e paskemi. Paskemi dhe udh&zuesin e punés pér KZAZ-né. Pér pjesén e
vulave t&€ siguris€, vulat e sigurisé t& verifikohen veté nga grupet e numérimit dhe
nga vézhguesit. Nuk &sht& e nevojshme t€ thuhen me z& t& lart&, nése ka pretendime,
t&€ njoftohemi dhe do ta zgjidhim ¢&shtjen. Nga ky moment mund t€ filloj€ hapja e
kutive pér Bashking€ Rrogozhing, Atéheré, shoh se ka persona gé rrin€ edhe kétej
brenda shiritit. Tani, subjektet zgjedhore kané vézhgues, késhtu g&€ nuk &shté nevoja
as pér syt& e kandidatit, as pér ndonjé person tjetér t& treté. Pérvec pérfaq€suesve t&
partive, pjesa tjetér, ju lutem, larg grupeve t& numérimit!

(Diskutime pa mikrofor)

Dakord. Atéherg, pér gendrén e votimit 2207/01 jané kontestuar nga v&zhguesit 5
flet& votimi. KAS-i me vendim vendos q& t’i 1&ré vlerésimet si¢ jané pé&rcaktuar nga
Grupi 1 Numé&rimit.

(Diskutime pa mikrofon)
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Z. F. Nuri: A mund ta di, ju lutem edhe nj& her& numrin e qendrés s& votimit?

Z. L. Braho: 2207/1. Atéherg, jané 3 flet& votimi jang kontestuar pér shkak se ka
elemente boje né fletét e votimit, por duket q& nuk jané elemente & tilla, qé t&
cenojné vlefshméring e votés. 2 fleté votimi, q& jan& kontestuar, njéra ka njé shenjé
né formé ylli, kurse tjetra ka t8 shkruar: po dhe po-ja &shté e shkruar guditsh&ém, pra
€shté grepi nga ana tjetér, por q& duket se &shté shprehur qarté vullneti, k&shtu qé
jang fleté t& vlefshme. Nga grupi i numérimit 2, jans sjells dy vota q& nga KZAZ-ja
ose mé sakt® nga GNV-t& e KZAZ-ve jané konsideruar t& pavlefshme, ku ka shenja
pér t& dy kandidatét. Jang pér qendrén e votimit 2209/01 dhe t& dyja votat do t&

vazhdojné t& jené t& paviefshme.

Z. K. Bele: ME falni, njé térheqje vémendjeje vézhguesve, kini parasysh ata q& jang
t€ qarta mos béni, p&r shembull ato dyja q& kaluan pérpara, secila kishin kryqe t8
qarta n& dy kuti. Mos kontestoni pér efekt kontestimi. Jeni njeréz q& ju kang sjells
pér njé arsye, nuk ka nevojé t& jepni prova dhe t& harxhoni kohén tuaj dhe kohén

toné,.

Z. L. Braho: Grupi i numérimit numér 5 ka sjell8 njé flet¢ votimi pér qendrén e
votimit numér 2198 q& ka dy kryqe, njé kryq e ka né krahun e djathts t& emrit ku
&shté dhe kutia, njé kryq tjetér e ka né krahun e majté t& emrit q& béhet fjalé pér t&
nj&jtin kandidat. Fleta &sht& e vlefshme. Atsher& pér kété fletén e votimit qé ka
ardhur nga gendra e votimit pér qendrén 2232, kjo &shté e vlefshme, si¢ edhe &shts
vendosur nga GNV-ja.
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Z. F. Nuri: Kam vetém njé sugjerim apo njé kérkesé, a mund ta hidhni me votim

heré€ pas here, do té thot& formalisht?

Z. L. Braho: Kur e b&§Jmé me votim e b&jmé. Pér kéto q& kemi folur deri tani me

votim kané gené.
Z. F. Nuri: Faleminderit!

Z. L. Braho: Atgheré, jang dy fleté& votimi q& vula e kryetarit t&€ KQV-s€ nga pas q&
&shté dhe vula me numér nuk duket numri i vulés. Pra, duket g8 ka pjesérisht vulg,

por pjesén e numrit t& vulés nuk e nxjerrim dot nga fleta e votimit.
Z. K. Bele: Eshtg ndarg vula pérgjysms.

Z. L. Braho: Mund t€ afroheni t’i shihni dhe t& mbani géndrim edhe ju.
(Diskutime pa mikrofon)

Ku jang pérfaqgsuesit e tjeré? Marenglen, a ke ndonjé géndrim?
Z. M. Legisi: Jo.

Z. L. Braho: Atéheré, pér dy votat g€ u mor dhe mendimi subjekteve zgjedhore, jané
t€ vlefshme edhe pér KAS-in pér gendrén e votimit 2211. Ndérkohé e njéjta gjé
&sht& me nj€ voté t& qendrés s& votimit 2232, q& &shté konsideruar e viefshme dhe
mbetet e viefshme edhe pse njé nga vulat nuk duket gartésisht, por duket qé &shté

vendosur vula.
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Z. F. Nuri: A mund ta shohim edhe ne?

Z. L. Braho: Mund t€ afroheni kétu. Atgher& pér fletén e votimit n& gendrén e
votimit numér 2211, ku ka nj& shkrim te kuadrati g& duhet t& béhet shénimi né favor
t& kandidatit, ka njé emér dhe njé mbiemé&r, mund t& jeté nikname, nuk e dimé kétg,
por g€ pér KZAZ-n& dhe pér GNV-né ka gené fleté e vlefshme, pér KAS-in me
shumicé votash &shté fleté e pavliefshme. 3 fleté votimi né gendrén e votimit 2148

jané fleté t& vlefshme. 2 flet& votimi né gendrén 2232... .
Z. K. Bele: Jang dy gendra t& ndryshme.

Z. L. Braho: Po, njéra &shté€ pér 2232 dhe ka nj& shénimin te nj& nga kandidatét, “je
ma i miri”. Ké&té flet€ GNV-ja e ka konsideruar t& vlefshme edhe KAS-i me shumicé
votash e konsideron t& vlefshme. Fleta tjetér i pérkon gendrés 2226, ka njé€ shénim
“po” né krah t& kandidatit. Ka gené e vlefshme mbetet ¢ vlefshme. Qendra e votimit
2212, njé voté q& ka gené e vlefshme pér GNV-né me kryq te numri i kandidatit,
&sht& konsideruvar e vlefshme, mbetet e viefshme, sepse &shté né standardet e
pércaktuara dhe nga manuali i miratuar nga KQZ-ja. Atéherg, né qendrén e votimit
2232, pérve¢ kryqit brenda kuadratit, ka edhe njé shenjé tjetér né krah dhe jasht#
kuadratit. Pé&r GNV-né &shté e vlefshme, pér KAS-in me shumicé votash &sht& e
vlefshme. Te qendra e votimit 2210 jané dy flet& votimi q& kané qené t& viefshme
dhe kontestimi b&het p&r shkak t& vulave t& gendrave t& votimit, jo t& kryetaréve
ké&saj here, por numri &sht& i identifikueshém dhe me stadartin e mbajtur dhe mé
parg, fletst e votimit mbeten t& viefshme. Atéheré, né lidhje me kérkesén ankimore
qé 1 takon Bashkisé Elbasan, q& &sht# kérkesa ankimore numér 85, pér arsye se

tashmé ka nisur procesi i k&qyrjes t& t& gjitha kutive t& votimit t& Bashkisé Belsh
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dhe meqengse kérkohet koh& dhe nga administrata ¢ KQZ-s¢ pér t’u njohur me
pretendimet n€ lidhje me procesverbalet, q& ngriti pérfagésuesi i palés ankimuese,
seanca do t& rigelet ditén e mérkuré ora 10.30. Palét t& jené gati. Atgheré, seanca
pér Elbasanin do t& caktohet ditén e m&rkuré ora 11:00. Atgherg, né fletén e votimit
€ qendrés 2154 /01 &sht& njé fleté votimi q& &sht& konsidernar e pavlefshme nga
GNV-ja, edhe KASi me shumicé votash e konsideron t& i)aviefshme. Mungon vula
e kryetarit t&€ KQV-sg, pra njé nga vulat mungon.

Z. V. Gumi: Mungon njé vulé, apo jo? Tani, kétu diskutohet e ka manuali, a mund
t& dimé pikén e manualit q& e konsideron t& pavlefshme k&t gjé? Sepse vula &shts
pjesé e punés s¢ administratés, nuk &shté pjesé e votuesit dhe votuesi, nuk mund dhe
ka vendim t& Kolegjit pér t& cilin votuesi nuk mund t& penalizohet.

(Diskutime pa mikrofon)

Uné ftoj KAS-in pér t& diskutuar tekstin e manualit dhe pér ta paré nése pérputhet
me ligjin ose jo. Cé&shtja g&ndron q& ka vendim t& Kolegjit Zgjedhor t& zgjedhjeve
t€ m&€parshme kur e ka cituar g€ mungesa e vulés &shté defekt i administratés dhe jo
ves i atij g€ voton. Ai q& voton nuk mund t& penalizohet. pér shkak se administrata
nuk kreu detyrén si¢ duhet.

(Diskutime pa mikrofon)
Po, nuk e paré. Po kjo piké, nuk mund ta véré fajin te zgjedhési pér njé gjé qé e ka
administrata, zgjedhési, pérkundrazi duhet t& ndihmohet pér k&tg gj& maksimalitetin
e interpretimit t& tolerancés. Kastile nuk vendoset vula, por zgjedh&sit jang, nuk ka

profesor doktor q& shkojné aty.

Z. K. Bele: Ka njé problem aty, ai manual ka vendosur njé standard pér t& gjiths

Shqipé€ring me t€ mirat dhe me t& kéqijat. Do t& ishte shumé e drejté ta kontestonit.

]
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Z, V. Gumi: Legaly binding manual i pérkasin. Manuali &shté udh&zim i
Komisionerit pér vartésit e tij. KAS-i duhet ta shikojé pérputhjen e manualit me

Kodin Zgjedhor dhe me vendimet e Kolegjit.

Z. K. Bele: Neni 117 shkronja “b” &shté: né letrén e votimit i mungojné vulat e
parashikuara n& nenin 103.
(Diskutime pa mikrofon)

E paska dhe t& cituar. Sigurisht n& koncept ti ke t€ drejté kur e shtron pér diskutim,
sepse faktin q& njé anétar i administratés nuk e b&n detyrén, qofté edhe pér shkak t&
pakujdesisé, harron t& véré njé vulg, &shté vérteté t& vendosesh né njé kryqézim si t&
mohosh vullnetin e njé zgjedhé&si. Nga ana tjetér jané disa great line q& ti i ke &
domosdoshme pér procesin. N& kété rast kjo citohet ng ligj, 1 mungojn& vulat e

parashikuara n& nenin 103,

Z. V. Gumi: Zoti Koli, procesi q& kemi ne &shté me kaq shumé grait line, saqé ajo
vula edhe sikur t& mos jet& fare nuk e pengon asnjé gj&. Edhe fleta e votimit &shté

me specifikime si paraja.

Z. K. Bele: Ju keni gjetur ké&té teknik& n& shkrimin e ligjit, mbase ka nevojé pér njé
ligj mé t& thjeshtg.

Z. V. Gumi: Po ¢ di si ka ardhur ajo vula, vul& mbivendosjeje, besim mbi besim pér

besimin dhe kush 8shté vlerésimi i votés.
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(Diskutime pa mikrofon)

Z. E. Lako: Cila gendér votimi &sht&, zoti relator?

Z. L. Braho: 21 54/01.

Z. V. Gumi: Me sa di uné zoti Rusmali &shté vendim i vjetér i Kolegjit né koh&n e
kandidatit t& ndjerg Sokol Olldashi. Kolegji Zgjedhor e ka marré né& shqyrtim kété
¢éshtje dhe ka théné se individi, votuesit ( se mé kujtohet tekstualisht shprehja) nuk
mund t’i mbarten defektet e administratés. Kan& geng fleté votimi t€ cilat jan&
dérguar, por kané& gené né até formé, sepse jané té tilla q& kan& numér serial, kang
elemente sigurie, kang procedurg, tabelohen né ményré e duhur, nuk krijohen
probleme te qendra e votimit, pse duhet deklaruar e pavlefshme? Fletés s€ votimit i

mungojné vulat. Kazusi jong &sht& q& mungon njé& vulg, pra njéjés, jo shumés.

Z. L. Braho: Neni 117, pika 3 shkronja “b”: Fletés sé votimit u mungojng vulat.

Z. V. Gumi:: Vulat, do t& thot& kazusi joné& &shté me njé vulg, jo me dy. Pérdor

numrin nj&jés, jo shumés né rastin konkret.

Z, L. Braho: Ky &shté debati g€ po b&jmé edhe ne tani.

Z. V. Gumi: Po.

Z. M. Legisi: A mund t& them dicka?

Zbardhi materidiin audio
Mirgjina LEKAJ



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.5.06.2023
Z. L. Braho: Po, zoti Legisi.

Z. M. Legisi: Nga ményra si shihet kjo paligjshméria e flet&s s& votimit uné e kuptoj
q€ mund t’i ndajmé né dy lloje paviefshmérie , nga njéra ané e shkakton vets votuesi
ose me géllim ose pa qéllim, ndérsa pavlefshméria pér t& cilén po diskutojmé &shts
pér shkak t& ligjit. N& k&té kuptim kur i mungon njéra ose t& dyja vulat ajo si e tillg
duhet t& konsiderohet, pra e pavlefshme.

Z, V. Gumi: Kur mungon njéra &shté interpretim.

Z. M. Legisi: E kuptoj. Pér ne kjo &shtg, e kuptojmé se nuk e ka béré njérén ose t&
tjetrén, por thoté t& dyja, ose mé sakté vulat, por kur shkojmé te 103-shi ne kuptojmsé

se cila &sht& njéra prej vulave.

Z. L. Braho: Atgherg, ng lidhje me kété flets votimi, deri sa t& presim edhe njé

vendim t&€ Komisionit Rregullator, do ta shtyjmé vlerésimin e saj. Na e 1&r ne kétu.

Z. F. Nuri: A mund t8 vijmé t’i shohim edhe ne aty?

Z. L. Braho: Qendra e votimit 2199, voté e vlefshme nga KZAZ-ja e vlefshme dhe
nga KAS-i. N& gendrén e votimit 2229 dy vota q€ kang qené t& pavlefshme nga
GNV-ja pér shkak se njéra nga vulat nuk dukej miré, mé konkretisht vula e KQV-s&
nga t& pavlefshme, pér KAS-in jané t& vlefshme. Me shumicé votash njé flets votimi
e gendrés s& votimit 2201 ka gené e vlefshme pér KZAZ-n&, me shumicé votash
mbetet e vlefshme dhe pér KAS-in. Atgherg, né qendrén e votimit 2156 jané 6 flets

votimi g€ jang sjellé pér kontestim, nj& nga kéto ka qené e pavlefshme dhe pér né
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kontestim kérkohet t& béhet e vlefshme, KAS-i me shumicé votash vendosi q& t&

vijoj€ t& mbetet e pavlefshme, ndérkohg q& pér 5 vota t& tjera, q& jané konsideruar t8
vlefshme, pér njérén prej tyre, KAS-i me shumicé votash vendosi q& t& jets e
vlefshme. Pra, me shumicg votash &sht& vendosur pér dy vota sipas vendimmarrjes
s& GNV-s&. N& qendrén e votimit 2199 njé fleté votimi ka qené e vlefshme mbetet e
vlefshme. At&herg, pér fletén e votimit q& ishte pa vulén e kryetarit t8 KQV-sé KAS-
1 me shumicé votash 1€ né fuqi vendimin e GNV-s& g& t& jetd fletd votimi e
pavlefshme. Te gendra e votimit 2156 pér njé voté q& ka dy shénime, te njé nga
kandidatét ka njé vizé dhe te kandidati tjetér kryq, qé& ka gené e pavlefshme, KAS-i

me shumicg votash vendosi q& ta 18r8 si voté t& pavlefshme.

Z. K. Bele: Ky &shtg rast i pérséritur si tipologji pér QV-né 2225. Eshté njs flets e
konsideruar e vlefshme nga grupi edhe KAS-i, gjithashtu, e konsideron t& vlefshme.
Pér gendrén e votimit 2203/1 kjo flet& &shté e vlefshme, njé fleté votimi e
konsideruar e vlefshme mbetet po e vlefshme dhe fleta e dyts e votimit e konsideruar
e vlefshme, me shumicé votash mbetet e vlefshme. Pér qendrén e votimit 2203/1
gshté njé fleté votimi e konsideruar e vlefshme nga GNV-ja, KAS-i me shumicé e

konsideron t& pavlefshme.

Z. L. Braho: N& qendrén e votimit 2208/1, jané sjells p&r kontestim 7 fleté votimi,

q€ jané konsideruar t& shtata t& vlefshme. Mbeten t& shtata t& vlefshme,

Z. F. Nuri: Ndjesg!

Z. V. Gumi: T'i rikthehemi vler&simit t& méparshém, qé ishte fleta e votimit me

shénimin “je ma i miri”. Meqenése po e shikojm& ¢éshtjen me njé vulé ose dy vula
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&sht¢ vendim i Rregullatorit, njé fjali mé& poshté thoté Rregullatori: Vot& e
pavlefshme &shté edhe kur ng fletén e votimit pér kryetarin e bashkis jang bérg
shénime né& favor ose n& disfavor t& kandidatit. “Je ma i miri” &shté né favor t&

kandidatit.

Z. L. Braho: Zoti Gumi, ne q¢ dolém pakicé me kété géndrim se e ka dhe Kodi
Zgjedhor t& 117-ta, pavarésisht udhézuesit e ka Kodi, q& &sht& né favor dhe kjo ishte
arsyeja pse dolém pakicé.

Z. V. Gumi: Jo, kjo flet& votimi mbi bazén e kétij manuali, q& ne na dolén t&
pavlefshme flet& votimi me njé kuti, a duhet t& konsiderohet? Sepse ky manual thoté
se kur behet shénime n& favor t& kandidatit, vota &sht& e pavlefshme. Kur bén
shénime né disfavor t§ kandidatit, vota &shté e pavlefshme. Zemra né krah t& kutiss

s& votimit &shteg favor.

Z. L. Braho: Edhe te zemra po t& njéjtin g&ndrim.

Z.V. Gumi: A do t'i vlerésojmé kéto flet& votimi, sepse manuali e thot& garts.

Z. L. Braho: At€heré n€ qendrén e votimit 2227/01 pér njé fleté votimi q& ka qenéd
¢ pavlefshme nga KZAZ-ja, pér KAS-in me shumic& votash konsiderohet e
vlefshme. N& gendrén ¢ votimit 2208/1 jan& 4 vota q& jan& konsideruar t&
pavlefshme pér grupet e numérimit né KZAZ, edhe KAS-i me shumicé votash
vendos t’i quajé t& pavlefshme. Fletét e votimit & qendrés 2208/1 pér GNV-né kang
qené fleté votimi t& vlefshme, pér KAS-in jané t& vlefshme me pérjashtim t& njérés

q€ &shté me shumicé votash e vlefshme. Pér qendrén e votimit 2208 njé fleté votimi
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ka geng e vlefshme, mbetet e vlefshme. Pér fletén e votimit t& qendrés s& votimit

2200/1 q& ka qené e vlefshme, mbetet e vlefshme. Pér qendrén e votimit 2197/1 njé
vot€ gé ka qené e pavlefshme, me vendim t& KAS-it bshet e viefshme.

Z. F. Nuri: Cila gendér votimi ishte?

Z. V. Gumi: Zoti Ledio, dikush nga vézhguesit thoté qé ka ardhur kutia e IEPV-s&
Rrogozhing. Pra, ka ardhur radhé pér t’u hapur kutia e burgut t& Rrogozhings. T&

hapet n& vijimési apo t& hapet né fund fare?

Z. L. Braho: T& hapet sipas radh&s. N& gendrén e votimit 2227/1 dy vota q& jang
vler&suar t€ vlefshme nga GNV-t&, jang t& vlefshme edhe pér KAS-in. N& qendrén
e votimit 2224/01 nj& vot& q& ka gené e vlefshme pér GNV-ng, me shumicé votash
&shté e vlefshme dhe pér KAS-in. N& gendrén e votimit 2213 njé fletd votimi ka
qené e vlefshme, mbetet e vlefshme dhe pér KAS-in. N& gendrén e votimit 2200
dy flet¢ votimi q& kané qens t& vlefshme pér GNV-ng, jang t& viefshme dhe pér
KAS-in. N& gendrén e votimit 2153 njé flet& votimi ka qen e vlefshme pér GNV-
ng, éshté e vlefshme edhe pér KAS-in.

(Diskutime pa mikrofon)

Né gendrén e votimit 2153 nj& flet& votimi, q& i mungon vula e kryetarit t&8 KZV-
s&, ka gené ¢ pavlefshme, me shumic& votash dhe pér KAS-in &shté e pavlefshme.
NE gendrén e votimit 2227, pesé fleté votimi, & kan& qené t& vlefshme, vijojné jang
t& vlefshme. Shpjegoja pak edhe vézhguesve kéts. N&é qendrén e  votimit 2150/1
jang dy flet& votimi q& kan& gené t& vlefshme, me shumicé votash vijojné t& jené t&
vlefshme. Nj& fletg votimi n& qendrén e votimit numér 2149 ka gen& e vlefshme

mbetet ¢ vlefshme. N& qendrén ¢ votimit 2197 &shté njé flets votimi qé ka qené e
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pavlefshme, nuk ka asnjé nga vulat pas fletés s& votimit. A ka ndonj& diskutim nga

pal&t megenése u diskutua me njé& vulg, kur nuk ka asnjé vul&?

Z. V. Gumi: Uné them pér t’i géndruar strikt asaj q& parashikon ligji, ligji pérmend
numrin shumés, pra, mungojné vulat. Nése &shté ¢éshtje e diskrecionit pér ta zbatuar
ose jo, ligji e ka pércaktuar n& shumés “mungojné vulat”. Kjo do t& thoté q& ajo flet&
votimi €shté e pavlefshme né interpretimin tim. N& gofté se kemi t& b&jmé& me nj&
vulg, ¢do lloj interpretimi &sht& i kundért, sepse edhe ligji, edhe manuali duhet t&
nxirrte, nuk ka dy vulat ose t& paktén njé vulé. Por pér sa kohs ligji thoté: nuk ka dy

vulat, atéherg uné nuk kam si t& dalg.

Z. L. Braho: Kjo fleté votimi vazhdon t& mbetet e paviefsilme. N& qgendrén e votimit
nr. 2151 dy flet€ votimi q& kané gené t& viefshme, mbeten t& vliefshme edhe pér
KAS-in. Atghers njé€ flet& votimi né gendrén e votimit nr. 2151 ka gené ¢ vlefshme,
mbetet e vlefshme me shumicé votash; né gendrén e votimit nr. 2233 ka gen& njé
voté e vlefshme, mbetet ¢ vlefshme; né gendrén e votimit nr. 2207, dy fleté votimi
g€ kané qgené t& pavlefshme, njéra prej tyre b&het e vlefshme. Kjo, g& ta shohin. N&
gendrén e votimit nr. 2197 njé flet& votimi g& ishte e vlefshme, mbetet e vlefshme.
Dy fleté votimi g€ ishin t& pavlefshme, me shumicé votash mbeten t& pavlefshme.
QV-janr. 2233, N& gendrén e votimit nr. 2228/1, 3 vota q& kan& gené t& viefshme,
edhe p&r KAS-in jané (¢ vlefshme. N& gendrén e votimit nr. 2228/1 njé flet& votimi
q€ ka gené e pavlefshme mbetet e pavlefshme. N& gendrén e votimit nr. 2228 njé
flet€ votimi ka gené e pavlefshme, mbetet e pavlefshme: Né gendrén e votimit nr.
2224 njé& flet€ votimi ka qen& e pavlefshme, vijon t& mbetet e pavlefshme. N&
gendrén e votimit nr. 2228/01 njé flet® votimi q& ka gen# e vlefshme, mbetet e

viefshme; po ng kété gendér votimi 4 fleté té tjera & kangé gené té vlefshme, mbeten
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t& vlefshme. N& qendrén e votimit nr. 2229/01 njé flet& votimi & ka gené e vlefshme,

mbetet e vlefshme. N& gendrén e votimit nr. 2150 njé flet& votimi ka geng e
viefshme, mbetet e vlefshme. N& gendrén e votimit nr. 2214 njé voté &shté e
vlefshme pér GNV-ng, edhe pér KAS-in me shumicé votash &shté e vlefshme. N&
gendrén e votimit nr. 2224 jang dy fleté votimi q& kané gené e vlefshme dhe mbeten
t& vlefshme, njéra prej tyre me shumicé votash. Ylli, t& t& b&jmé njé pyetje: me kéto
fletét € hedhura gabim, né qofté se gjaté numérimit t& fletéve né késhill jané gjetur
dy vota pér kandidatin pér kryetar, pavarésisht n& favor t& kujt, si ka funksionuar kur
ka gené dy flet t& hedhura gabim, jan& pérllogaritur te rezultati i kryetarit?

Z. Y. Merkaj: Kutia e fletéve t&€ hedhura gabim numérohet ng fund t&€ numé&rimit.
Mbarojné t& gjitha kutit& dhe numérohen. Rezultati &€ del nga kjo tabelé i bashkohet
rezultatit p&rfundimtar.

Z. L. Braho: Pra, ka nj¢ tabel€ vetém me fletét e hedhura gabim?

Z. Y. Merkaj: Po.

Z. L. Braho: E kemi ne kétg tabelé&n,

Z. Y. Merkaj: Po.

Z. L. Braho: Po, zoti Gumi.
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Z. V. Gumi: Tek tabela ¢ miratimit q& ka béré kryetari i KQZ-s& ka ¢do gendér
votimi dhe né ¢do qendér votimi &shté numri i fletéve t& hedhura gabim. Pér
shembull, pér qendrén e votimit nr. 2200 ka zero fleté votimi; pér gendrén e votimit
2200/1 ka nj& fleté t& hedhur gabim. Tabela e rezultatit i ka tabeluar edhe qendrat e

votimit me fleté t& hedhura gabim.

Z. I. Rusmali: Ne kemi nevojé qé t& dégjojmé t& dyja g;alét pér kété rast. Ky rast
konfirmon nga tabela e rezultateve pér k&shillin, g€ jang dy vota t& hedhura gabim,
ndérkoh& q& n& numérim mungojné dy vota nga kutia e kandidatéve pér kryetar
bashkie. Nga ana tjetér, né tabelén e rezultateve pér kryetar bashkie i jané véns 2
vota plus kandidatit t& Partisé Socialiste. Alternativat q& kemi ne tani, ju t& dy palét
e konfirmoni si fakt t& mirégené k&t dhe kérkoni q& ne t’ia shtojmé, pavarésisht se
nuk ndodhen, apo doni q& ne t& hapim kuting tjetér dhe t’i administrojmé ato dy vota

dhe t’i hedhim né& kuting e sakt&? Cili &sht& qéndrimi ligjor juaji?

Z. V. Gumi: NE qofté se ju kuptova gabim, ju keni paré t& nj&jtén gendér votimi edhe
pér ké&shillin dhe ju rezulton g& jang dy vota plus? Uné po flas né emér 8 kandidatit
dhe jo t& subjektit. Ne kemi ardhur ng két& seancé gjyqésore pér transparencén, pér
t€ numéruar ¢do kuti, kjo do t& thoté g& ne kérkojmé q& t& administrohet vota e

késhillit, t& hapet, t& shikohet dhe verifikohet né&se ky fakt géndron ose jo.

Z. I. Rusmali: Ok. Do t& thot& jo administrohet vota e késhillit, t& administrohet

kutia, t& nxirren dy votat e hedhura gabim dhe t8 administrohen ato.

Z. V. Gumi: Mg falni, ndoshta duhet t& shikojmé integritetin n& térési t& votds sé

késhillit, sepse, nése futemi te kutia e késhillit dhe gjejmé zarfin me kéto dy votat e
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hedhura gabim, besoj &shté vendi pér t& paré edhe integritetin e kutisé né térési, sepse

mund t€ rregullojmé dyshen, por mund t& prishim nj& tabel& tjetér.
Z. 1. Rusmali: Pse mendon ¢€ né até kuti do t& jené vetém kéto dy vota?

Z. V. Gumi: Uné nuk e di se ¢faré do t& ndodhé&. Uné di ké&t& g& nga tabela rezulton
kjo gj&, kur ta shikojmé n# situaté t& caktuar...

Z. I. Rusmali: Nga tabela rezultojné t& gjitha votat pér késhillin plus shénimi ng&

rubrikén e posagme, “fleté t& hedhura gabim 2 cop&”.

Z. V. Gumi: Prandaj po them, duhet t& shikojmé integritetin e t& gjith& kutisé.

Z. I. Rusmali: Pse ke dyshime pér integritetin e kutisg?

Z. V. Gumi: Sepse ka ndodhur. Fakti g€ po e rinumérojmé...

Z. I. Rusmali: Ka ndodhur n& ké&té& rast?

Z. V. Gumi: Besojmé se mund t& ket& ndodhur.

Z. I. Rusmali: Praktika burokratike n& k&t& rast &shté ekselente. Dy vota t& hedhura

gabim jan& shénuar q& jan& hedhur gabim, jané shénuar. Ka dyshime pér faktin g&

ekzistojng ato dy vota apo jo?
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Z. V. Gumi: Kéto dy vota ekzistojné. Problemi géndron ¢& integriteti i kétyre dy

votave vjen si pasojé e integritetit t& kutisé.

Z. I. Rusmali: Do t& thoté do t& kontrollosh vulate ...

Z. V. Gumi: Ne kérkojmé t&€ kontrollojmé t& gjithé kutiné e ké&shillit.
Z. I. Rusmali: Cfaré do & gjesh?

Z. V. Gumi: Sepse kutia e késhillit p&r votat e k&shillit mund t& dalé me minus 5, gj&
q€ do t€ thot€ q& ky integritet &sht& i cenuesh&m, sepse jemi né njé fazé me kétg, por
ndérkoh& jemi n& njé faz& tjetér me minus 5, minus 7 apo minus 10. Kjo do t& thot&
q€ ne duhet "1 q&ndrojms integritetit. Integriteti i késhillit nuk jang vetém 2 votat,

integritetin e kutisé.

Z. L. Braho: Zoti Gumi, n8 qoft& se mund t& sqaroj dicka. Tani nga pajisja PEI
rezulton se n& két€ qendér votimi kang votuar 247 persona, Nga kutia q& sapo u hap
pér kryetar ké&shilli rezultuan 245 fleté votimi, pra dy mé pak sesa votues, ndérkohé
qé te kutia e késhillit nga procesverbali gjithmong, se kutia nuk &shté hapur, rezulton
& jené gjetur 249 fleté, pra dy fleté mé& shumé sesa numri i votuesve, cka
matematikisht e bén t& qart& q& jané dy fleté mé tepér, numri i votuesve &shts i njgjts.
A mendon ti se ky rezultat, kur pérputhet né két€ ményré dhe ne n& qofté se i gjejmé
ato dy flet€ q&€ jané fleté pér kryetarin e bashkis& né kuting e késhillit, mendon qé&
cenon ké&shillin apo integritetin ¢ kutisé kur ¢do gj& pérputhet? Pra, duhet t& hapim
ne edhe fletét pér késhillin bashkiak? ’
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Z. V. Gumi: Un€ mendoj, i nderuar, zoti Ledio, q& ne kemi ardhur kétu e po
diskutojme edhe njé voté teke t& viefshme. Apo jo? Ne duhet t& shikojmé integritetin,
pér mendimin tim, edhe ¢ atij késhilli. Nuk duhet ta marrim apriori njé flets votimi
q¢ gjendet né até ményré dhe ta transpozojmé né njé rezultat. Mund t& ndodhs q& ajo
kuti me ato rezultate, PEI mund t& dalé minus 10 vota tek votimi pér késhillin, si do
t& veprojmé? Ne po marrim njé integritet pér ta futur né kété proces transparence.
Ta mbyllim transparencén e asaj kutie né 100%, pse duhet t& marrim njé element t&

saj.

Z. L. Braho: Ylli, i kemi kutité e késhillave ne kétu? Nuk jan&? Nga informacioni

q€ keni ju, ka gendra t& tjera q& kang pasur flet& t& hedhura gabim?
Z. Y. Merkgj: Kemi vetém dy kuti t& fundit.

Z. L. Braho: Té sillet kutia, do t& vendosim mé tej nése do t& kéqyrim vetém kéto

dy flet& apo t& gjithé kuting.

Z. E. Salianji: Meqengse vendosét pér t& sjellé kuting e do ta hetoni kété rast, atéhers
kjo do t& hetohet bashké me kuting ¢ materialeve zgjedhore, q& aty t& verifikohet sa

kan& votuar. Uné do t& isha me logjikén aritmetike...

Z. I. Rusmali: Mg fal q& po ndérhyj, ky &sht& dokument zyrtar, i cili nuk ka motiv
t€ hidhet posht€ sa koh& nuk ka nj& pretendim, nj& prové, njé dokument tjetér g€ ta
kund&rshtoje kété. Ky dokument zyrtar thot& q& né kétg kuti kam dy vota plus g& i
pérkasin kandidatit. K&t& thoté dokumenti zyrtar. Sheh Viktori &éndrra dhe i duket q&
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né at& kuti duhet t& jeté béré nami. Tani po shikon ti &ndrra q& duket sikur né€ kutiné

tjetér ...

Z. E. Salianji: Ung jam pér aritmetiké&n. Uné jam g€ ju ta kishit mbyllur tabelén e

grupit t& numérimit.
Z. I. Rusmali: Aritmetika mbyllet me k&t€ dokument.
Z. E. Salianji: Po ta mbylini kétu.

Z. I Rusmali: Ne nuk do mbyllim gendrén, do t& administrojmé 2 votat, do i gojmé

né kuting e sakté& dhe pastaj do e mbyllim, Pér ¢faré duhen kérkesat e tjera?

Z. E. Salianji: Edhe njé heré, ju e vértetuat artimetikisht q& ekziston aritmetika q&
duhet t& rrijé numri q& &sht& né tabelén e grupit t& numérimit, pér arsye se u gjetén
ku jané ato dy fleté. Megenése ju vendosét g€ ta thellonit hetimin, q& t€ béni nj&
hetim még t& plot&, merrni edhe kuting e materialeve zgjedhore dhe shikoni sa kang

votuar. Uné€ isha me variantin e parg. Tani vazhdon &éndrra?

Z. I. Rusmali: Nuk ka dyshime pér sa kan& votuar. Nuk ka asnjé dyshim sa veta
kan& votuar. Shifra rakordon né t& gjitha letrat e komisionit. Nuk dyshime. E ngre ti
Viktor kété? E ngre ti q€ ka dyshime sa veta kané votuar?

V. Gumi: Ne né& pretendimet tona ...

Z. I. Rusmali: T¢ lutem shumé, mos na...

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ
20




Procesverbali i zbardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.5.06.2023

Z. V. Gumi: Ne e kemi ngritur k&t&. N& listén e gendrave t& votimit...

Z. I. Rusmali: T€ lutem shumég, né kété gendér votimi, 247 votues sipas librave, 249
vota n€ késhill, 245 kétu. Ka dyshime pér numrin e votuesve né k&t& gendér votimi?

Mos béni k&shtu, se &sht& abuzim me procedurén.

Z. V. Gumi: T¢ nderuar anétaré t& KAS-it, ne erdhém pér rinumérim. Ne po
diskutojmé& me or€ t& téra kétu edhe njé fleté t& vetme votimi. TE transpozojmé dy

fletg votimi pa verifikuar edhe integritetin e asaj kutie...

Z. I Rusmali: Po diskutojmé ka apo nuk ka dyshim pér numrin e zgjedhésve.

Z. V. Gumi: Kemi dyshime.

Z. I. Rusmali: Ku 1 bazon dyshimet? N& ¢’dokument t€ késaj qendre votimi bazohen

dyshimet pé&r numrin e zgjedh&sve pér kété qendér votimi,

Z. V. Gumi: Po, po pér kété gendér votimi jua kemi sjellé me listén e
dokumentacionit, pasi kemi verifikuar tabelat, keni shénimin pér kété gendér votimi,
kandidatit i jan& shtuar dy vota, dhe e kemi shénuar pér két€ gendér votimi. Nuk po

them pér qendrén e ké&shillit, por k&t& gendér e kemi evidentuar ne dhe ia kemi th&né
me shkrim.

Z. I. Rusmali: Kandidatit i jan& shtuar 2 vota...
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Z. V. Gumi: Vota e grupit t& numérimit me...

Z. I. Rusmali; Vota e ké&shillit tregon q& jan& dy vota plus né& kuting e késhillit. Po
t’i heqim aty, b&hen barabar. Numri sipas kalkulimit, numri sipas kutisé 1, numri
sipas kutis€ 2. Cfaré diskutimi keni p&r numrin e zgjedh&sve? Nuk po diskutoj votat.

Pér numrin e zgjedhésve ¢faré diskutimi keni?

Z. Sh. Hoxha: Mg falni, nése mé& lejohet, jan& dy vota q& jan& hedhur gabim, jang

edhe dy vota q& i jan& shtuar PS-sé&. E ka tabela. Ka dy vota plus pér PS-né.

Z. I. Rusmali: Procedura, Ylli, &sht& e rrepté te votat e hedhura gabim dhe duhet t&
Jeté edhe e qart& pé&r KZAZ-né, apo jo. Votat ¢ hedhura gabim nuk kalkulohen,
hidhen né kutiné e sakté dhe kalkulohen. Pse nuk ka ndodhur kjo aty?

Z. L. Braho: N& gendrén e votimit nr, 2150 4 flet& votimi kané& gené t& vlefshme,
mbeten t& vliefshme. At&heré , pasi e zgjidhém proceduralisht ¢éshtjen e votave t&
hedhura gabim, nuk &shté m& e nevojshme & t& sillet kutia e k&shillit pér até gend&r
votimi, sepse fletét e hedhura gabim jané t& gjitha né& nj& kuti t& posagme, g8 &shté
mbushur né momentin qé jané gjetur flet& t& hedhura gabim. Mbaroi numérimi pér
t€ gjitha? Jan€ béré gati t& gjitha procesverbalet dhe tabela pérmbledhése? E

ndérpresim disa minuta seancén sa t& sqarohemi pér rezultatin dhe mblidhemi sérish.
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Rifillon seanca
Ora 18.10

Z. L. Braho: Meqgenése procesi i numérimit, i vler&€simit mbaroi, v€zhguesit jané t&
liré t€ largohen dhe t& pranishém né sallé t& jené kandidatét, pérfagésuesit e
subjekteve zgjedhore. Pjesa tjetér nuk &shté mé e nevojshme, e kané kryer me sukses
detyrén. I falénderojmé.

Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 80 me ankues koalicionin
“Bashké Fitojmé” pér tabelén e rezultateve t& Bashkisé Rrogozhing€. Pasi u
rivler&suan dhe u rinuméruan votat, si t& vlefshmet dhe t& pavlefshmet, pér t& 55
gendrat e votimit q& i pérkasin Bashkisé¢ Rrogozhing, miratohet me vendim t&
ndérmjetém tabela pérmbledhése e rezultateve sipas riviergsimit q& iu bé né KQZ né
seancé shqyrtimi nga KAS. Né& lidhje me votat, vota t& vliefshme jané gjetur gjithsej
10237, vota t&€ pavlefshme 273, vota pér kandidatin Edison Memolla 5129, vota pér
kandidatin Shké&lqim Hoxha 5108. Pjesa tjetér e tabelés do t& jeté bashkélidhur
vendimit t&€ KAS-it, por ky &shté rezultati pér sa i pérket k&saj faze t& hetimit
administrativ. N& qofté se nuk ka asnj& pretendim nga palét, vijojmé me pjesén tjetér
t& shqyrtimit administrativ, q& ka t& b&j& me kérkime & tjera nga pala ankimuese.

Fjala pér pérfagésuesin e subjektit ankimues.

Z. V. Gumi: Mund ta marr uné¢ si pérfag&sues i personit t€ tret€? Ju fal&énderoj. I
nderuar zoti drejtues i seancés, sikurse e kemi 1éné diskutimin pér pjesén e mbetur
t& kérkesés s€ paraqitur nga personi i treté dhe nga subjekti zgjedhor, ne déshirojmé
t€ sjellim n& vémendje t& KQZ-s€ nenin 43 t& Kodit Zgjedhor q& thoté: “KZAZ-ja,
n€ pérputhje me kété Kod dhe me udhézimet e KQZ-s&, i propozon KQZ-sé krijimin
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e KQV-ve t&€ posagme né institucionet e posagme. K&to komisione kané t& nj&jtén
pérbérje dhe t& njéjtat pérgjegjési si edhe KQV-ja.” N& zgjedhjet e pjesshme t& vitit
2022 &shté nj& vendim i datés 4 mars nr. 125 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
né bazé t& s& cilés Komisioni i Zonés t& Administrimit Zgjedhor nr. 43 Bashkia
Rrogozhing, me shkresén nr. 1495 prot. daté 3.3.2022 “Propozim pér Kkrijimin e
KQV-ve t& posagme”, i propozon KQZ-sé krijimin e komisionit t& gendrés sé
posagme t€ votimit nr. 22241. Ky &shté vendimi i shfaqur n&€ éebsife-n e KQZ-sé.
Gjithashtu, p&€rpos kétij vendimi, ekziston edhe njé autorizim i sekretarit t&
Pérgjithshém me nr. 1563, ku ka modalitetet sesi krijohet kjo gend&r votimit. Pér
zgjedhjet e 14 majit 2023 ne kemi konsultuar dhe pyetur pérfagésuesin e KZAZ-sé,
librin e protokollit t& KZAZ-s&é dhe nuk na rezulton g&, sé pari, KZAZ-ja t'i jeté
drejtuar me shkresg zyrtare Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve pér krijimin e késaj
qendre t& posagme. Neni 43 pércakton kompetencén propozuese dhe kompetencén
miratuese pér kété gj&. Déshirojmé t& dimé si &€shté krijuar Komisioni 1 Qendrés s&
Votimit né IEPV-né Rrogozhiné. Shkresat & kemi pasur deri mé sot kang qgené
dérgim dokumentacioni, jo vendimmarrje pér krijimin e gendrs s& votimit.
Shembulli i vitit 2022 &shté i qart& dhe &shté i ploté& n& zbatim t& nenit 43 t& Kodit
Zgjedhor. Institucionet e posagme jang€ vendet e paraburgimit, vendet e vuajtjes sé
dénimit dhe institucionet t& tjera sh&ndetésore pér njé periudhé mé t&€ gjaté se
treditore. Si &shté krijuar kjo gend&r votimi? Cili éshté akti administrativ q& e ka
krijuar k&t& gendér votimi dhe pér pasojé mbi bazén e lfétij krijimi jan& zhvilluar

zgjedhjet. Kjo &shté pyetje pér administratén.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Gumi! Fjala &sht& pér sekretarin e Pérgjithshém.

Keni pyetje shtes&?
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Z, E. Salianji: Prapésoj pse pyetja duhet t’i bashkéngjitet pyetjes, duke sqaruar edhe
bazén ligjore, pra t& b&jmé pyetjen, por t& dimé ku ta kérkojmé. Pér sa i pérket
krijimit t&¢ gendr&s s& votimit, neni 62, “Caktimi i zonave dhe vendndodhjes sé&
gendrave t& votimit”, paragrafi i dyté thoté: “Institucionet e posagme pérb&jné& zong
t& vecant& gendre votimi. Qendra e votimit n& kéto institucione ngrihet kur né to
ndodhen mbi 15 zgjedh&s”. N& kété qendér votimi Eshté vértetuar qé jand 118
zgjedhés. Pika 4 e nenit 62 thoté: “Vendndodhja e qendrés s& votimit caktohet ng t&
nj&jtén adresé me até t& zgjedhjeve t& fundit...” Pra, adresa né t& cilén &shté caktuar
kjo qendér votimi, si¢ u provua edhe nga pyetja e kolegut &shté caktuar né até t&
zgjedhjeve té fundit, zgjedhjet e vitit 2022, “.kur kjo nuk &sht¢ e mundur,
vendndodhja e qendrés s& votimit nuk mund t& ndryshojé n& 40 ditét e fundit para
datés s& zgjedhjeve”. Pika 5: “Kryetari i njésisé s& geverisjes vendore, jo mé& voné
se afati i p&rcaktuar n& pikén 4 t& nenit 51 t& ké&tij Kodi, cakton dhe shpall
vendndodhjen e gendrés s& votimit né pérputhje me kriteret e pércaktuara né pikén
4 t& kétij neni”. Shkojm& te nenin 51, “Publikimi i ekstraktit t& p&rbérésve
zgjedhorg”, pika 4: “Jo mé voné se 30 dité nga dekretimi i datés s& zgjedhjeve, zyrat
e gjendjes civile, pas miratimit nga kryetari i njésis& vendore, printojné dhe
publikojng& ekstraktin e pérbérésve zgjedhorg t& t& gjithé shtetasve q€ kang
vendbanim né zonat e gendrave t& votimit nén juridiksionin e ¢do zyre. Publikimi
b&het né€ zyrat e gjendjes civile.”. Shkresa q& &shté depozituar &shté njé listé q& 1
gsht& dérguar KQZ-s& me 118 emra, pra pasi drejtori i burgut ka béré me dije q& kéta
jané 118 g8 kang t€ drejté t& votojné, né bazé t&€ késaj liste, gjendja civile ka béré

publikimin e tyre.
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Z. L. Braho: Té bgj njé pyetje, zoti Salianji, megenése shkove kétu. Dispozita q&
sapo lexuat ju thoshte “jo m& voné se 30 dit& nga dekretimi”. Ndérkoh& q& kjo
shkresa q& kryetari i Bashkis& Rrogozhing i ka pércjellé KQZ-s¢€ €sht€ mé 31 mars
2023.

Z. E. Salianji: Ke edhe mé pérpara praktika.

Z. L. Braho: Eshts 5-6 muaj pas datés s& dekretimit. Ne po themi pér két& q& na ka

ardhur si prové, nuk e di ¢faré shkresash jané béré mé paré.

Z. E. Salianji: N& zgjedhjet e vitit 2022 &sht& caktuar vendndodhja e k&saj qendre
votimi dhe kjo ishte edhe adresa. Te pérbérésit zgjedhors thoté qé€ qendrén e votimit
e ngre kryetari, prandaj e lexova, nuk e lexova t& shképutur vetém te KZAZ-ja.
KZAZ-ja vepron si te rasti i Belshit, kur nuk ngrihet gendra e votimit, ndérhyn
KZAZ-ja, ngre gendra votimi. N& kété rast &shté proces ruting, &shté béré procesi q&
né fillim pér identifikimin e zgjedhésve, q& kané pasur t& drejts t& votojné n& burgje,
&sht& béré njoftimi né¢ KQZ dhe kjo gendér votimi &shté nlimérmar me vendim KQZ-
je. Numértimi i gendrave t& votimit b&het nga KQZ-ja, t& na japé€ njé pérgjigje

administrata, por nuk mundet asnjé gendér votimi t& kaloj& pa vendim.

Z. L. Braho: Kétu &shté gjithé debati. Ankuesi pretendon q& nuk ka vendim, ju
referoni te kjo e kryetarit t& bashkisg, por tani kryetari i bashkis¢ ka lidhje me adresén
si e kuptoj ung& dhe adresa e nj& gendre votimi ng IEVP-né e burgut nuk mund t€
jeté tjetérkund, pérvecse né burg, nuk besoj se mund t& béhet diku tjetér, ndaj lidhet

me nenin 43 dhe jo me nenin 62. Megjithatg, sekretari i Pérgjithshém mund t& na e
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sqaroj& ké&t& ¢éshtjen e vendimmarrjes s& KQZ-sé si &shté numértuar kjo qendér

votimi.

Z. Y. Merkaj: Vendbanimi i gendrés s& votimit propozohet nga kryetari 1 njésisé s&
geverisjes vendore né bazé t& nenit 62, pika 5 ¢ Kodit Zgjedhor. Pér numértimin
gshté béré njé sistem unik i numértimit q& merren fraksionet. Besoj se kemi ndjekur
t& njéjtén praktiks si n& vitin 2022. Ne i jemi referuar shkresés sé kryetarit t&
Bashkisg& Rrogozhing 7.3.2023 n& t& cilén thot&: propozoj pér krijimin e gendrés s&

votimit t& posagme.

Z. L. Braho: Po, Ylli, po b&jmé t& nj&jtin debat, se bére t& nj&jtén mbrojtje ose t&

njéjtin prap&sim si¢ e béri pérfagésuesi i Partisé Socialiste. Pika 5...
Z. Y. Merkaj: Kam interpretuar Kodin.

Z. L. Braho: Pika 5 q& referon ti e nenit 62, referon pér afat te pika 4 e nenit 51. Pika
4 e nenit 51 thoté “jo mé& voné se 30 dité nga dekretimi i datés s& zgjedhjeve”, g€

duhet t& jet& diku nga tetori, néntori. Kjo dispozité shérben edhe pér kété.
Z. K. Bele: Kjo &shté pér zgjedhésit, nuk &shté pér gendrén e votimit.

Z. L. Braho: K&t& referon pér afat. Ne po themi pse kjo shkresa e kryetarit t&
bashkisé &sht& mé 31 mars, nuk ka t& b&jé me vendndodhjen e gendrés, por ka t&

b&jé me krijimin e njé qendre t& posagme, ¢ ka krijuar kryetari i bashkisg.
Z. Y. Merkaj: Kryetari i bashkisg e cakton vendndodhj en e qendrés.
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Z. L. Braho: Po neni 43 i Kodit Zgjedhor ¢faré do t&€ thot&?

Z. Y. Merkaj: Neni 43 i Kodit Zgjedhor ka t& b&jé€ vetém me emérimin e anétaréve
t& gendrés sé votimit. KZAZ-ja &shté pérgjegjése pér administrimin e zgjedhjeve né
zonén e administrimit zgjedhor dhe ké&rkon vetém emrat ¢ anétaréve t& gendrés s

votimit, nuk kérkon vendndodhjen, do emrat e anétaréve, &sht& qendér e posagme.,
Z. L. Braho: Thot€ “krijimin e KQV-ve”, nuk thot& emé&rimin e anétaréve.

Z. Y. Merkaj: Krijimin e Komisionit t&€ Qendrés s& Votimit, jo t€ gendrés s& votimit,
anétaréve t€ gendrés s€ votimit, t&€ komisionit. Ajo do emrat e anétaréve qé tua
dérgojé partive...

Z. L. Braho: Emrat e anétaréve 1 ka eméruar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve?

Z. Y. Merkaj: Jo, pra, sii ka eméruar, thoté kérkoj emrat e anétaré t’ua propozoj
partive apo jo pér anétaré t& Komisionit t&€ Qendrés s& Votimit. Ka t& b&jé vetém me
komisionin, jo me vendndodhjen e qendrés s& votimit.

Z. L. Braho: 1 propozon KQZ-s&...

Z. Y. Merkaj: Komisionit pra, anétarét, 7 anétarét.
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Z. K. Bele: Tani, mé fal, se po konfuzohemi, po kérkojmé QV-n& apo komisionin,
se Ylli &sht€ i paanshém dhe doli i drejté ku duhet. Ne te 43-shi po flasim pér
komisionin e gendrés s& votimit, né njé koh& q&, nése e kuptuam drejt, ju po

merreshit me momentin e krijimit t& gendrés s& votimit.

Z. V. Gumi: Ne po themi pse nuk &sht& zbatuar praktika e marsit t& 2022-it.

Z. K. Bele: Nuk e dimé sa relevante &shté ajo po..

Z. V. Gumi: Nga websait-i i KQZ-s¢€; &shté i nj&jti problem, &shté pér t& njé&jtén

bashki, po ta pérsérisim gabimin.

Z. I. Rusmali: Po pse ta pérsérisim gabimin?

Z. V. Gumi: Pérderisa &shté k&shtu, s’e ka kundérshtuar njeri ligjshméring e késaj.

Z. I. Rusmali: Po s’kemi precedentg, s’kemi pasur.

Z. V. Gumi: Kam uné praktikat. Ka propozim nga KZAZ-ja? Se kjo &sht& pyetja.

Z. Y. Merkaj: KZAZ-ja bén propozim vetém dhe kérkon emrat e anétaréve t&

komisionit, jo gendrén e votimit. Nuk e propozon KZAZ-ja gendrén e votimit.

Z. L. Braho: Po kéta anétarét i ka propozuar KZAZ-ja kétu né KQZ? I ka sjellg

emrat e anétar€ve k&tu? Dakord, i rrimé késaj linjés & ju thoni.
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Z. Y. Merkaj: KZAZ-ja iu drejton partive politike, q& kané t& drejté t& propozojné

anétarét n€ komisionin e qendrés s& votimit, emrat pér t& plotésuar gendrén e votimit.
Z. V. Gumi: Po KZAZ —ja i propozon KQZ-sé.
Z. L. Braho: I propozon KQZ-sé, YIIi.

Z. Y. Merkaj: Krijimin e komisionit pra, &shté ngritur gendra e votimit dhe do t& jeté

kjo qendér votimi, t& ket& komision me 7 ané&taré.

Z. L. Braho: C’hyn KQZ —ja kétu? KQZ ¢’hyn, se sipas dispozités hyn KQZ-ja te
kjo q& thoni ju, nuk hyn KQZ —ja se pér t& vendosur emrat nuk duhen Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, mjafton KZAZ-ja me partité politike dhe u plotésua
komisioni, ndérkohg 43 flet p&r rol KQZ-je kétu.

Z. Y. Merkaj: Ké&to komisione thot8, kang t& nj&jtén pérbérje, té njéjtét pérzgjedhje

si Komisioni i Qendrés s& Votimit.
Z. L. Braho: Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Ung kam nj€ pyetje edhe p&r Viktorin, edhe pér Redianin, edhe pér
Francin, ndoshta. Komisioni i Qendrés s& Votimit te Burgu i Rrogozhings &shtg
ngritur me bashk&punimin e subjekteve g& jané palé né k&té proces ankimor. Ju keni
praktikén e ngritjes s& ké&tij komisioni, e dispononi, mund t& na e vini neve né&
dispozicion qé ta kuptojmé& edhe ne si e keni ngritur k&t& komision juve, se jeni pal&

tek ai komision.
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Z. E. Salianji: TE sqaroj né lidhje me pyetjen. Pra, t& gjithé konfuzionin ¢ jep neni
43. Po ta lexojmé Kodin, kreu 3 fillon nga neni 36 deri né nenin 43. Lexojmé titullin
¢ kreut 3. Komisioni Qendrés s& Votimit ku thot&: neni 36 “Pérmbajtja e KQV-s&”,
neni 37 “Papajtueshmérité e KQV-s&”, neni 38 “Kushtet p&r emérimin”, neni 39
“Shkarkim, lirim t& anétarit”, neni 40 “Detyrat e KQV-s&”, neni 41 “Detyrat e
sekretarit t& KQV-s&”, neni 42 “Mbledhja e vendimeve t& KQV-s&”, neni 43
“Pérbérja dhe pérgjegjésité e KQV-s& posagme”. Pra, po t& lexohet se jemi, kétu
thot€ vetém pérbérja e KQV —s&, né pérbérje si anétaré dhe komisione dhe detyrat,
nuk flet n& asnjé vend ku kre pér ményrén e ngritjes, Pra, arsyetimi q& dha sekretari
i Pérgjithsh&m, po t& lexohet edhe t& interpretohet até cka veté kreu 3, g€ flet pér
gendrén e votimit, flet pér ményrén e funksionimit t& komisionit dhe n& fund t&
dispozit&s thot& q& pérbérja e KQV-sé& sé posagme, pra, ngrihet edhe njé KQV e
posagme me komisione, jo ngritja p&r vendndodhje, ngritja pér vendndodhje jané

neni 63, ato g€ uné lexova né fillim.

Z. I. Rusmali: Pyetja ime ishte shumé& e thjesht&, ne e kuptojmé g& ka nj& lloj
konfondimi midis qendrés s& votimit dhe komisionit t& gendrés s& votimit, ne do
vrasim mendjen ta gkokolepsim ké&té pung, po kjo &shté histori tjetér. Si &shté ngritur
ky komision praktikg, kjo ka ndodhur apo jo? Kandidati na e shpjegon dot si e ngriti,
se kané€ ¢uar emrat ké&ta atje. Kush u tha atyre na sillni emra? Ua thang me shkrim,
ua thané me gojé apo ua tha pérfagésuesi i tyre, kété gj& praktike, a na i shpjegoni
dot?

Z. V. Gumi: NE lidhje me ké&t& praktiks, uné besoj g€ ky &shté dokumentacion g& e
ka administruar KZAZ—ija. Maksimumi & mund t& jet& né kété praktiké &shté qé

subjekti gon vetém njé anétar t& kétij komisioni.
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Z. K. Bele: N& vazhdim t& pyetjes zotit Rusmali, ka ndonjé& diferencé pé&r subjektin
caktimi i anétarit t& k&saj QV-je nga anétarét e 54 QV-ve té tjera? 1-2 anétaré sa keni

ju?

Z. E. Salianji: Nga pérfaqésuesi yné n& KZAZ, ne kemi vézhgues si Parti Socialiste.
Na &shté njoftuar nga KZAZ —ja q& duhet té sillni komisionerét ¢ qendrés s& votimit
pér t€ gjithé gendrat e votimit, pérfshiré edhe gendrén e burgut.

Z. K. Bele: Dakord, kétu, mé fal, tani kjo qenddr ka qené né zgjedhjet e kaluara t&
22-shit, 21-shit, 90-s.

Z. E. Salianji: Kjo qendér ka gené 13, 15, 19 mund t& ket& qen& edhe mé pérpara po

deri n& 13 q& kam verifikuar, ka gené.

Z. K. Bele: Pra, 8shté korrekte, si¢ e kuptoj uné, q& subjekti politik n€ két€ rast
subjektit tuaj, besoj e njéjta pyetje &shté edhe pér ju, i vjen lista e gendrave dhe
subjekti sjell listén e komisioneréve, duke e marré t& mirégené gé gendrat jang€ ato
qé& historikisht kané& funksionuar. Ky &shté roli i subjektit.

Z. E. Salianji: Po, pra népérmjet vézhguesit, thashg, &shté théné KZAZ-ja g8 keni
afat 30 ditor t& sillni anétarét e gendrés sé votimit, duke raportuar se cili &sht€ numér
tek dhe cift, se aty €sht& edhe kur ke shumicén dhe teku dhe ciftet. Pra, &shté béré
njé sqarim, se partité politike e kané 1&shuar kryetarin ose né raste t€ tjera sekretarin

duke orientuar KZAZ-ja se ku e kang kryetarin dhe ku e kan& sekretarin. Pra, nuk e
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né kéto qendra keni sekretarin, sillni propozimet dhe pér sekretarin ta kini jurist, p&r

kryetarin, me shkoll& & larté etj, etj.

Z. Y. Merkaj: Mendoj q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vetém njé€ rol kétu, né
qofté s& do t& verifikojé qendrén e votimit, q& &sht& pércaktuar nga kryetari i
bashkis€, né& qofté se i plot&son kérkesat e nenit 62 pika 2, a ka mé shumé se 15
zgjedh&s apo jo, kété bén KQZ-ja dhe né gofté se ka mé shumé se 15 zgjedhés,

atéheré i jep KZAZ-s& udhézimet pér t& ngritur komisionin e gendrés s& votimit.

Z. L. Braho: Po né 2022 keni marr€ vendim pér krijimin e KQV —s& s& posagme dhe
sasing€ e flet€ve t&€ votimit pér qendrén e posa¢me t& votimit nr. 22 -24/1. N& kéto

zgjedhje ka nj& vendimmarrje t& till&?
Z. Y. Merkaj: Jo, nuk ka.

Z. L. Braho: Po pra pér 40 dit€ dhe e kan& béré kétg, tani pér 6 muaj dhe s’e kang

béré.

Z. Y. Merkaj: Nuk e di nuk ka vendim, sepse &shté béré vendimi nga kryetari i

bashkisg, pér krijimin e qendrés sé posagme.

Z. I. Rusmali: Me aq sa kemi dijeni ne, te Komisioneri diskutohen vendimet pér
krijimin e gendrave n& pérgjithési, domethéné palét politike sjellin propozime pér
modifikime, pér ndryshime, pér heqje, pér shtime gendrash votimi. Pér k&t zong
zgjedhore ka pas diskutime t& k&saj natyre te komisioneri, ka marré vendimmarrje

komisioneri p&r kété zoné zgjedhore, dhe eventualisht pér két& qendér votimi pastaj?
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Z. Y. Merkaj: Procedura pér gendrat e votimit &sht& e tillg: kryetarét e njésive t&
qeverisjes vendore, kryetari 1 bashkisé, né rastin konkret, b&jné propozimet pér
krijimin vendndodhjen e gendrave t& votimit. Ai q& diskuton Komisioneri &shté
ndryshimi i vendndodhjeve nga gendrat publike né private, dhe caktimi i KQZ-s& 40
dit& para dit&s s€ zgjedhjeve, ndryshimi i vendosjes sé gendrés s& votimit 40 dité
para zgjedhjeve. Kjo béhet me autorizim t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, rastet

e tjera krijohen nga kryetari i bashkisé,

Z. K. Bele: N& vitin 2022, njé gjé t& kuptohemi, megenése na u mor si rast studimor,
keni autorizuar KZAZ-né e Rrogozhingés 43 t& marré fletd votimi nga 4 QV-t& e tjera
dhe t& dorézojé tek kjo QV. Pra jan& marré 60 flet& votimi pér pajisjen e QV-sé. Nése

e kuptoj drejt s’ka pasur fleté votimi té printuara pér kété QV.

Z. Y. Merkaj: Kjo &shté praktiké g€ ndjek KQZ-ja né t& gjitha gendrat e votimit kur
mungojné fletét e votimit, pér shembull, &sht& nga fabrika ku porositen fletét e
votimit i mungon njé& gendre votimi, mos t& keté fare flet& votimi, at8heré Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve bén njé zgjedhje q& merr 20% ose 10% nga 2, 3 gendra t&
votimit fqinj dhe i plotéson numrin e zgjedhé&sve pér t& votuar, pér t&€ mos humbur t&

drejtén e votés zgjedhésit né até QV,

Z. K. Bele: Pra ng kété zgjedhje, disa dit& se nuk e gjej dot sa dité para zgjedhjeve,

&sht& béré kjo praktiké pér t& plotésuar me fleté votimi QV-né.

Z. Y. Merkaj: Sepse nuk ka pasur, s’jang& prodhuar flet& votimi pér két& qendér

votimi.
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Z. K. Bele: Pra, ky &sht& njé rast 1 vegant€, i cili lidhet me situatén e zgjedhjeve t& t&
parakohshme né Bashking e Rrogozhings pér njé situaté t& ndryshme nga kjo.

Z. Y. Merkaj: Ka dhe raste Elbasani, ka dhe 2, 3 raste t& tjera.

Z. 1. Rusmali: Do t& thot€ g€ kjo qendér votimi s’ka gené e planifikuar, bashké me

t€ tjerat &sht& shtuar mbrapa.

Z. Y. Merkaj: Po flasim pér 2022-shin, po.

Z. I Rusmali: 2022-shin ka gené ké&shtu, nuk ka gené e planifikuar, &shté shtuar

rrugés, si¢ ka ndodhur k&t& heré me Belshin.

Z. L. Braho: Atéherg, zoti Gumi, fjala pér ju né qoft€ se keni ndonj& pretendim
tjetér, né t& kundért né qoft&¢ se palét s’kané pretendime t& tjera vijojmé me

konkluzionet pérfundimtare.

Z. I Kaso: S’kemi pretendime t& tjera lidhur me thellimin e imt&é administrativ
pérveg ezaurimit t& késaj pike, ashtu si¢ tha dhe kolegu Gumi, né qofté se s’kané

palét e tjera vazhdojmé, si ta shikoni ju.

Z. L. Braho: Zoti Selianji, ju keni gjé tjetér?

Z. Salijani : Jo. Vazhdojmé.

Zbardhi materialin audio

Mirgjina LEKAJ
35



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.5.06.2023

Z. L. Braho: Dakord. Atgherg ftojmé palét pér konkluzionet pérfundimtare. Cfaré
kérkoni pérfundimisht nga KAS-i.

Z. 1. Kaso: 1 géndrojmé kérkesés, gé kemi ngritur né kérk(;sén fillestare me ané t& s&
cilés kemi investuar KAS-in, ku pjesa e paré e rinumérimit dhe e rivierésimit dhe e
pérfshirjes né rezultat t& rezultatit dalé nga rinum&rimi dhe rivlerésimi u ezaurua
gjaté shqyrtimit t€ hetimit administrativ dhe k&rkojmé& g& tabela pérfundimtare, le t&
themi, t& administrohet si¢ u administrua, dhe t& p&rbgjé tabelén mbi bazén e t& ciléve
duhet t& aplikohet k&rkesa joné e dyté, g€ vlerésojmé se éshté e ligjshme, e bazuar
né ligj, né kod, né& praktiké dhe duhet t& pranohet dhe ajo gjithsesi, pér heqjen e
gendrés s& burgut nga tabela p&rfundimtare e zgjedh&sve dhe mospasqyrimin e kétij
rezultati n€ rezultatin pérfundimtar. Arsyet jané ato tek 1€ cilét u ndalém gjerésisht
né€ procesin e relatimit t& kérkes€s son&, por dhe nga sa doli nga shqyrtimi
administrativ dhe nga ezaurimi i debatit t& fundit, i cili pérbéri edhe momentin e
fundit t& shqyrtimit administrativ, ku u vérejt qarté dhe nga pérgjigja e administratés
fakti g& kemi t& b&jm& me nj& qendér, e cila nuk &shté ngritur sipas parashikimeve
t& Kodit Zgjedhor, i cili rregullon n& ményré t& detajuar, sikundér dhe praktika qé u
paraqit k&t me cil€sing e njohjes, por q& administrohet n& origjinal nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve p&r ményrén sesi jané ngritur kéto gendra né t& kaluarén dhe
si vazhdojné e ngrihen kéto qendra t& posagme né institucionet e vuajtjes s& dénimit.
Ajo ¢ka rezulton e qarté si drité e diellit, edhe nga referenca q& béri edhe kolegu i
Partis€ Socialiste n& dispozitén pérkatése, te e cila referonte neni 62, pra pér ngritjen
e qendrave t&€ votimit atje ku referonte te dispozita pér publikimin e ekstrakteve
zgjedhore, vérehej € detyrimi pér Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile ishte
qé€ t& pasqyronte n& njé qendgr t& caktuar, qofté kjo edhe gendér e posagme t& gjithé

zgjedhé&sit g& kishin vendbanimin né até zoné zgjedhore, né até zoné gendre votimi,

Zbardhi materialin agdio

36



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.5.06.2023

né rastin konkret, gjé e cila nuk ka ndodhur dhe nuk ka ndodhur as né datén 23 mars,
ku me ané t€ shkresgs, t& cilén ia vumé né dispozicion KAS-it, &shté vets drejtori i
kétij institucioni t& vuajtjes s& dénimit, i cili ka paqartésing ng qofté se ata zgjedhés
duhen t& votojné ose jo pér kéto zgjedhje dhe né rast se po, ku duhet t& votojné pasi
né pérgjigje t& detajuar t& drejtorisé s& burgjeve, cila gjithashtu ua vumé né
dispozicion, rezulton se pérkundér asaj ¢ka pretendohet, q& &shté ngritur njé qendér
né njé institucion t& vuajtjes s& dénimit, se besoj q& ky ishte pretendimi p&rfundimtar
i kolegut t& Partisé Socialiste, pra q& &shté ngritur nga kryetari i nj&sisé s& qeverisjes
vendore pér inerci t¢€ situatave t& zgjedhjeve t& kaluara, nj& gendér me fraksion, njs
gendér e posagme né institucionin e vuajtjes s& dénimit, pérséri nuk respektohet edhe
kriteri numerik, ku kérkohet g& né institucionet e posagme t€ vuajtjes s& dénimit,
gendra e posagme ngrihet kur ka mé& shumé se 15 zgjedhés, si¢ e referon edhe ligji,
pa u ndalur kétu se kush duhet ta propozoj& e kush duhet ‘ta ngrejé, po edhe sikur t&
marrim t€ miréqené q€ kjo gendér ngrihet pér shkak t& iniciativés sé& kryetarit t&
njésisé qeverisjes vendore, kriteri numerik q& parashikon ligji, pra 15 zgjedhés me
t€ drejt€ vote n& két€ qendér, pra 15 zgjedhds t& cilét ta kené& vendbanimin né ditén
qé€ ngrihet gendra e votimit, pra, gendra e posagme, ta kené vendbanimin né até zong
zgjedhore, mbi t& gjitha, pra n& Bashking Rrogozhing, dhe pér mé& tepér né at& zong
gendér votimi, pra me nj& kod unik banese. N& rastin konkret asnjeri nga kéto kritere
nuk plot€sohet pasi &shté vet& Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve gé na informon
q€ nga t€ gjithe shtetasit, q& kané votuar né k&t& institucion t& vuajtjes s& dénimit, né
datén 25 mars vetém 2 prej tyre e kishin vendbanimin né Bashking Rrogozhing, pra
jemi jasht& gjithé kritereve ligjore. Praktikisht kemi t& b&jmé& me rastin kur né njé
qendér fantazmé, pér efekt t& ligjit, kan& votuar zgjedhés, gjithashtu, fantazmé pér
efekt t& ligjit, cka kurrsesi nuk mund t& prodhoj& né kéndvéshtrimin toné njé rezultat

t€ drejté, njé rezultat t& ligjshém, nj& rezultat t& numérueshém, i cili t& japé efektet e
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veta dhe efekte ka dhéng, sepse rezultati dihej fare qarté pérpara tabulimit t€ késaj
gendre dhe &sht& njé rezultat ka ndryshuar thjesht dhe vetém pér efekt t&€ késaj
gendre, e cila as &shté ngritur né pérputhje me dispozitat ligjore, as ka patur qartési
deri n¢ fund nga veté institucionet q& administrojné procesin, se duhet t& votonin
zgjedhésit né& kété gendér ose jo dhe nuk dihet mbi bazén e cilit kriter vendbanimi
Jang lejuar zgjedhésit t& votojné. Ne besojmé me forcé se e drejta e votés duhet t&
béhet efektive n& ményré t& nj&jté shtetasve, t& cilét vuajn& dénim né institucionit e
vuajtjes s€ dénimit, gofshin ké&to paraburgime, burgje, gofshin institucione spitalore.
Pra, nuk duhet t& diskriminohen nga e drejta e votés pér kétg arsye, po sigurisht ata
nuk mund t€ privilegjohen, duke u garantuar kritere t& tjera ose lehtésira t€ tjera
shtes€ né raport me zgjedh&sit e tjeré, t& cilét nuk vuajn€ dénimin né kéto
institucione. Prandaj né qofté se mbas pérfundimit t& afishimit t& listés pérfundimtare
t& zgjedh&sve, shtetasve t€ tjer& nuk u lejohet g8 t& b&jné ndryshime qofté kéto edhe
me vendime gjykate, né€ qoft€ se vendbanimi i tyre nuk ka ndryshuar pérpara
momentit pérfundimtar, pra t€ hartimit t& listés pérfundimtare t& zgjedh&sve,nuk
shoh q& pérse pér shtetasit, t& ciléve u lejohet g& t& votojn& né kéto institucione
mundet t& kené lirin€ q€ t'i shmangen kriterit rigoroz t& vendbanimit, me t& cilin e
lidh t& drejtén e votés pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore qofté Kodi Civil,
qofté ligji pér gjendjen civile, qoft& Kodi Zgjedhor dhe t& gjitha aktet nénligjore, qé&
detajojngé n& mé&nyré shteruese dhe momentin e ndryshimit t& tyre t€ vendbanimit pér
efekt ligjit. U ndalém né seancén e kaluar né ilustrimin e akteve nénligjore dhe
detyrimeve g€ i lindin administratés, gofté kjo administrat;é e burgjeve, qofté giendja
civile, t& cilét kané detyrime né bazd t& akteve nénligjore se si duhet t& marrin masa
qé€ t’u garantohet dhe t'u béhet efektive e drejta e vot&s shtetasve t& cilét vuajné
dénimin né& institucionet e vuajtjes s& dénimit dhe shohim q& qofté pér fajin t&

administrat8s s& burgjeve, veprime apo mosveprimet e tyre, qoftd pér faj té
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administratés s&€ gjendjes civile, qofté pér faj t& gjithkujt g&€ ka patur detyrimin, po
nuk ¢ ka véné ujin né zjarr q& kéta shtetas t& votojng né até institucion, pra t&é keng
mundési q& prané kétij institucioni t& ngrihet njé gendér e posagme dhe t&€ votojné,
nuk shoh q& pérse t& gjitha kéto shkelje té ligjit na sillkan né pérfundim njé rezultat
t& pranueshém nga t&€ gjitha, aq mé tepér t& certifikueshém, si¢ &shté ngritja e njé
gendre t& posagme pa vendimmarrje t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ndryshe
nga praktika e méparshme, pa njé listé pérfundimtare zgjedhésish, e cila t& kishte
dal& n& pérputhje me dispozitat ligjore, ligjin pér gjendjen civile dhe Kodin Zgjedhor
dhe si i tillg ky rezultat, i cili vjen si pasoje e njé séré paligimérish g& jan& konsumuar
nga institucione t€ ndryshme nuk ka kurrsesi t& prodhojé njé tabelé numérimi t&
vlefshme, njé tabel€ e cila p&rfshihet n& rezultatin pérfundimtar. Prandaj kérkesa
jon& mbetet e nj&jta pér sa i pérket ké&tij momenti shumé t& réndésishém dhe deciziv
pér sa i pérket procesit me até qé ka gené q& né kérkesén fillestare, pra g€ rezultati i
prodhuar nga kjo gendér votimi t& mos rezultoj& né rezultatin pérfundimtar dhe t&
higet n& kolonén pérkatése rezultati i k&saj qendre. N& kété ményré mund t&€ kemi
njé€ tabelé t& sakté, njé tabelé t& qart® & t& jemi t& sigurt se pasqyron vullnetin vértet
t& zgjedhésve, &€ shtetasve me drejté vote, sipas té gjitha dispozitave ligjore t& asaj
njésie geverisje vendore shtetas, t& cilét kané folur qarté dhe e kang shpallur fituesin

e tyre. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Kaso! Tani q& t& jemi t€ qarté ju kérkoni
pavlefshméring e listés t€ késaj gendre votimi dhe duke gené se sipas jush jan& mé
pak se 15 t&€ burgosur me banim né& Bashking e Rrogozhings, atéheré aty nuk duhet
t€ kishte fare gendér votimi. Ky &shté thelbi i prezantimit tuaj né lidhje me faktin q&
ta konsiderojmé t& pavlefshméri zgjedhjesh apo paviefshméri liste.
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Z. 1. Kaso: Jo pavlefshméri zgjedhjesh. Nuk e kemi artikuluar pavlefshméring e
zgjedhjeve n& raport me nenin 160-161 e vijues, sepse pér veté natyrén e saj
pavlefshméria q& ne kérkojmé e kétyre veprimeve administrative, t& cilét kané lejuar
né ményré t& gabuar t& votojné né kéts gendér zgjedhés t& cilét nuk kishin t& drejts
pét t€ votuar, &shté e ndryshme nga ajo q& flet neni 160 e vijues. Pasi e dyta pér veté
natyrén e saj konsumohet kryesisht ditén e zgjedhjeve dhe pasojat e saj, n& qofts se
ndikojn& n& rezultat, jané & rikuperueshme népérmjet njé procesi pérséritje
zgjedhjesh me t& nj&jtét kandidaté, me t& njgjtét zgjedhds, me t& njgjtén lists
zgjedhésish etj, etj,. Pra i rivé edhe nj& heré né t& njgjtat kushte. N& qofté se pér
paradoks do t€ urdhérohej pérséritja e zgjedhjeve pérséri nuk do t& “shérohej” kjo
paligjshméri ligjore, q¢ ka ndodhur pér sa i pérket qé momentit t& hartimit t& listés
zgjedh&sve dhe 1€ gjithg procedurat e tjera administrative t& cilat kané vijuar dhe
kané prodhuar njé rezultat q& gjithcka mund t& jet&, po rezultat ligjor pér kété zons

jo. Ju faleminderit!

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Ju, zoti Gumi, né& cilésing e pérfagésuesit e palés

s€ interesuar ndonjé gjé shtesg.

Z. V. Gumi: Faleminderit! Thjesht pér t’ju treguar, duke gen& edhe ekspert g& jam
marré me ké&t€ ¢&shtjen e zgjedhjeve, né njé bisedé me njé ekspert t8 ODIHIR-it t&
Komisionit t& Venecias, n& k&to takimet tona na &shtg pérmendur q& uné né leksionet
e mia né Gjermani i jap Dushkun, dhe Dushku ka qené fenomeni tipik shqiptar i
votés taktike, e cila u shndérrua né at& dimension saqé u bé edhe model pér leksionet
né t& drejtén elektorale. Kam friké q& edhe n& kété rast, ne do t& duhet t& japim njé
leksion pér t& drejtén elektorale, thelbi i s& cilés &sht ky: 1. N& njé qytet vendosin

pér t’u qeverisur pér 4 vite jo banorét g& paguajné taksa ng até qytet, por vendosin

Zbardhi materialin afdio
Mirgjina LEKAJ]
40



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.5.06.2023

disa individg, t& cilét tagencialisht jan& me vendqéndrim né até vend. U pérmend pak
mé par€ dhe u theksua q& argumenti yné& kryesor ka t& b&jé me konfliktin e ligjeve.
Ne jemi pérpara njé trupe kuazi gjyqésore dhe kérkojmé gé kjo trupé kuazi gjyqésore
t€ veprojé si¢ vepron gjykata dhe gjykata e ka detyrim kushtetues g& né& njé konflikt
midis nj€ ligji me 3/5-at dhe njé ligji me shumicg t& thjeshts, t& zbatoj& drejtpérdrejt
ligjin me shumicé t& cil&suar. Kodi Civil &shtg dispozité e ploté& pér vendqéndrimin,
gshté dispozitg e ploté pér vendbanimin dhe n& asnjé moment dhe né asnjé rast nuk
delegon hartimin e nj€ dispozite tjetér pér t& pércaktuar vendbanimin jashté kritereve
t€ Kodit Civil. Kjo do t& thot€ q& zgjedhjet né até zong jan& béré, pérpos argumenteve
q€ pé€rmendi kolegu pak mé parg, &shté shkelje flagrante e ligjit dhe nuk duhen marré
parasysh. Ne po diskutojmé& ¢éshtjen qé& ka t& b&jé me 20, 21 vota 10, 15 vota
diferencé, do t& thoté q& i kemi hyré n& qelizé procesit dhe kemi paré edhe momentin
mé t€ vogél se si ndikon ajo. Po bukuri e kemi nj& gendér votimi, po kush e krijoi
komisionin e qendrés s€ votimit? Biem dakord u krijua gendra e votimit ng burg,
kush e krijoi komisionin? A mund t& béhet né nj& gendér votimi votime pa komision?
Ndryshe &shté krijimi, ndryshe &sht& pérbérja. Vendoset krijimi pastaj forcat politike
propozojng& mbushjen me két& gj&, cedojmé né praktikén administrative, cedojmé né
praktiké&n gjyqésore, cedojmé né praktikén e standardit ndérkombétar. Nuk ka asnjé
vend g€ t€ ket& kété praktiké. Ne po biem ndesh edhe me vendimin e vet& Gjykatés
Kushtetuese pér kété gjé. Ka sqaruar konceptin e vetdqéndrimit, ka sqaruar
konceptin e vendbanimit, me fokus t& posagé&m institucionet e vuajtjes s& ekzekutimit
t€ vendimeve penale dhe ka nxjerré pikérisht ligjore, kushtetuese pércaktimin q& ka
béré Kodi Civil n& lidhje me kété drejtim. Ké&to ishin argumentet, shkurtimisht, se

uné€ nuk déshiroj t& bie né pérséritje t& atyre q& pérmenda pak mé parg.

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Gumi! Fjala pér pérfaqésuesin e Partisé Socialiste.

Zbardhi materialin audio
Mirgjina LEKAJ
41



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.5.06.2023

Z. E. Salianji: Po faleminderit! Pér sa i pérket objektit t& kétij shqyrtimi, ne
kérkojmé q& KAS-i t& vendosi ndryshimin e vendimit t&8 KZAZ-s&, duke shpallur
fitues kandidatin e Partisg Socialiste, me rezultatin e dalé nga rinumérimi dhe
rivler&simi. Pér sa i pérket pikés sé& paré. Pér sa u pérket argumenteve q& parashtron
ankuesi, ne si¢ kemi théné edhe gjaté shqyrtimit administrativ, t&€ burgosurit nuk jang
skllevér, t& cilét 2000 vjet mé paré nuk lejoheshin t& votonin, t& burgosurit jané disa
persona t& cil&t me vendimin e gjykatés ju &shté privuar liria e tyre dhe ndodhen né
burg, por nuk u &shté privuar liria e votés. Nuk thoté né asnjé dispozité as t& ligjeve
t€ posagme, as t&€ Kodit Zgjedhor q& njé i burgosur nuk duhet t& votojé. Kushtetuta
e ka fare t& qart& si e drejté kushtetuese pér t& votuar, por dhe ményrén se si njé i
dénuar nuk mund t& votojé, kur ka nj& dénim pér t& mos votuar. Vetém kjo &shté ajo
g€ e bén njé t& burgosur t’ia heqé t& drejtén pér t& votuar. Pér sa i pérket
vendgéndrimit, vendbanimit, ¢ diskutuam né seancén e paré, e diskutojmé edhe kétu,
ésht¢ zgjidhur mbas vendimit t& Gjykatés Kushtetuese t& 2007, ligji pér gjendjen
civile 2010, neni 18 e ka sqaruar fare garté: géndrimi mé& shumé se 3 muaj né nj&
ambient burgimi quhet adresa dhe vendbanimi i t& dénuarit, dhe qé& kjo e ka mbyllur
diskutimin pér sa i pérket shqyrtimit t& Gjykatés Kushtetuese pér t& pérdorur si
argument. Pér sa 1 pérket ményr€s se si €sht& ngritur komisioni i qendrés sé votimit,
shpallja e listave kjo qendér votimi nuk &sht& ngritur. Mua mé vjen shumé keq qé
ndodhi ky rezultat, q& ne jemi k&tu, pra q& diskutohet vota ¢ atyre t& burgosurve,
pavarésisht pér mua &shté e nj&jté né voté, e barabarté me votén e qytetarit t&
Rrogozhings, se edhe ata jang njeréz, qé t& drejtén e votés e kand t& barabart, por
ky rezultat bén q& ne ta diskutojmé k&tu dhe t& merremi me ményrén e formimit t&
k€saj qéndre. Jang prodhuar lista p&r kété gendra votimi, jané prodhuar vula pér kétg
gendér votimi, jan& emé&ruar komisioneré pér kété gqendér votimi. Kjo gendér votimi
/
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ka shtat& pal€¢ zgjedhje q& ekziston aty dhe asnjéherg nuk &sht&€ ankuar as Partia
Demokratike né at& kohe as kjo g& &shté tani, q& ankohen, as ankuesit, s’ka pasur
asnjéheré problem, si¢ nuk jané ankuar pér qendrat e votimit t& burgut t€ Peqinit.
Kétu jemi, shyqyr & nuk &sht€ ky rezultat. Pse nuk jan€ ankuar? Kétu ne kemi
ankesé nga Partia Demokratike dhe nga pérfagésuesit e Koalicionit Bashké Fitojmé
pér njé aktivitet q&é ka béré kryetari i Bashkisé s& Rrogozhings, me dhjetéra ankesa.
Si ka mundési t& mos vinte njé ankes€ pér ngritien e njé qendre votimi né
kund&rshtim, si¢ pretendohet né ligjin, q& pér mua kjo qendér &shté konform ligjit si
gjithé gendrat e tjera. Pra, po t& shikohet praktika e kryetarit t& bashkisg, i cili e ka
krijuar k&té gendér votimi mbas kérkesés s& drejtorisé s€ burgjeve etj, etj dhe mé pas
KQZ —ja, me veprime konkludente ka miratuar listén, ka miratuar vulat. KZAZ-ja
ka ngritur gendrén e votimit, se nuk &sht& ngritur pérbérja e qendrés s& votimit me
hamendje. Kétu jemi pérballé faktit q& sot po diskutojmé& vendimin i KAS-it. N&
qofté se do t& ishin n& t& kund&rt, do t& vinte me dyshim, kang t& drejt& t& burgosurit
(nuk kuptohet) t& votojné apo jo? Pra, mundet ne ta ndryshojmé& Kodin Zgjedhor me
njé vendim t& KAS-it. Jo, nuk mund ta ndryshojmé. Prandaj, ju lutem, pér sa mé
sipér kérkoj g€ vendimi t& ndryshohet duke shpallur rezultatin sipas rezultatit q& doli

nga tabelat e grupit t&€ numérimit. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Salianji! At&her& KAS-i do t& térhiget pér vendim

dhe vendimin do ta shpallim nesér né orén 12:15. Seancén e deklaroj t& mbyllur.

/
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